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ŠIANDIEN LAIDOJA PREZ. PERONĄ
BUENOS AIRES. — Pirmadienį mirė Argentinos prezidentas 

Juan Domingo Peron. Tūkstančiai jo šalininkų susirinko į aikštę 
prieš Kongreso rūmus pareikšti paskutinės pagarbos žmogui, ku
ris per 30 metu dominavo Argentinos politinį gyvenimą namie ar 
būdamas egzilėje. Vakar ir šiandien buvo oficialios gedulo dienos. 
Vėliavos 10-dienų kabės pusiau stiebo. Trečiadienį įvyks atsisvei
kinimas ir laidotuvės. Vakar katedroje įvyko iškilmingos gedu-
lingos pamaldos.

PREZIDENTO KALBA MASKVOJE
MASKVA. — Vakar prezidentas Nixonas pasakė kalbą per 

Sovietų Sąjungos radiją ir televiziją. Jis priminė, kad Brežnevas 
1973 metais irgi kalbėjo į Amerikos gyventojus. Nixonas kalbėjo 
apie dramatinius pasikeitimus abiejų valstybių santykiuose. Jis 
žadėjo siekti dar artimesnių ryšių ateityje. Padaręs apžvalgą pa
dėties prieš dvejis metus, prezidentas pasakė, kad kiekvienas 
žingsnis veda arčiau tikslo, o tikslas esąs — pastovų ilga taika.

Nauja prezidentė Isabel Pe
ron, pranešusi tautai apie Pe
rono mirtį, kvietė visus suval
dyti savo asmenines aistras Ar
gentinos teisingai, laisvai, nepri
klausomai ateičiai.

Prezidentas Nixonas pasiuntė 
užuojautą Argentinos vyriausy
bei ir pareiškė Maskvoje, kad Pe
ronas buvo įkvėpimo šaltinis sa
vo tautai. Tokio amžiaus, kada 
kiti jau pasitraukia iš viešo
jo gyvenimo, Peronas sugrįžo į 
savo žemę padėti savo žmonėms 
ir juos vesti, pasakė prezidentas;

Stebėtojai abejoja, ar prezi
dentė Isabela išbus prie Argen
tinos valdžios vairo jai dar li
kusius pehkeris metus ir keturis 
mėnesius. Artimiausias Pero
no valdininkas ir jo sekretorius 
Jose Lopez Rega, socialinių rei
kalų ministeris, bus prezidentei 
labai reikalingas patarėjas. Ki
ti du įtakingi peronistų valdžios 
nariai yra žydų kilmės Jose Gel- 
bard, finansų ministeris ir Ri
cardo Otero, darbo ministeris. 
Daug priklausys nuo darbo uni
jų ir. kariuomenės paramos.^ 
Niekas nežino, ar ponia. Peronie- 
nė turi kokių politinių sugebėji
mu. ’ -

Perono mirtis bus reikšmin
gas posūkis Argentinos istori
joje. Mitas, kurį Peronas sukū
rė prieš 2'0 metų, staiga pasi
baigė. IPerono tragedija buvo 
tame, kad jis sugrįžo prie val
džios vairo jau per vėlai — 78 
metų ir silpnos sveikatos. Jam 
dar nebuvo pavykę suvienyti ar
gentiniečių ir atstatyti ekono
minį pastovumą. Abejojama ar 
tai pavyks ir jo Įpėdinei.

Etiopijoje. 
padėtis neaiški

ADDIS ABABA. — Etiopiją 
valdo kariuomenės vadai, tačiau 
niekas nežino nei jų pavardžių, 
nei laipsnių. Keliuose pareiški
muose kariuomenė prisiekė savu 
lojalumą imperatoriui, tačiau 
sostinę užėmę daliniai laiko su
ėmę kelis artimiausius impera
toriaus patarėjus, jų tarpe ir 
Karūnos Tarybos pirmininką 
Ras Asrate Kassa.

Etiopijos radijo stotys skel
bia, kad kariuomenės vykdomi 
areštai yra naudingi visai im
perijai. Kariuomenės atsišauki
mai įspėja, kad visi pareigūnai, 
kurie pareikalaujami prisistaty
ti į štabą, turi patys atvykti, nes 
kitaip jiems gresiančios griežtos 
bausmės. 'Padėtis Etiopijoje lie
ka visiškai neaiški.

ČIKAGA. — Policija suėmė du 
vyrus ir konfiskavo 600 svarų 
fajerverkų, kuriuos jie parda
vinėjo. Illinois yra uždrausta 
naudoti fajerverkus.

LOEANGELES. — Dean Mar
tin Jr., 23 metų amžiaus, buvo 
teismo nubaustas vieneriais me
tais lygtinai ir 200 dol. bauda už 
nelegalų ginklų laikymą. Jis bu
vo sudaręs kolekciją ginklų, ku
rių tarpe buvo kulkosvaidis ir 
net prieštankinis pabūklas.

IŠ VISO PASAULIO

REYKJA VIKAS. _ Išlaidi- 
jos premjeras Olafur Johannes- 
son pasitraukė po parlamento 
rinkimų, palikdamas prezidentui 
Kristjan Elf jarn progą pasirink
ti naują premjerą. Juo gali tap
ti konservatorių vadas Hall- 
grimsson, kurio partija pasisa
kė už JAV aviacijos bazės pa
likimą Islandijoje.

DAMASKAS. — Sirija paskel
bė, kad ambasadoriumi į Wash- 
ingtoną paskirtas karjeros di
plomatas Sabah Kabban. Sirija 
neturėjo su Amerika diplomati
nių ryšių nuo 1967 m.

WASHINGTONAS.— Pasi
traukęs karo laivyno operacijų 
viršininkas admirolas Elmo Zum
walt pareiškė televizijoje, kad 
jam buvo siūloma Veteranų ad
ministracijos direktoriaus vie
ta, tačiau jis atsisakęs ją užim
ti, nes dabartinėse sąlygose jis 
negalėtų pravesti reikalingų re
formų. ' : -

LONDONAS. — Britanijos 
ekonomistų taryba, apsvarsčiu
si naftos kainų įtaką į visą Bri
tanijos pramonę, paskelbė savo 
raportą. Jame sakoma, kad bri
tų gyvenimo būdas turės pasi
keisti. Automobilių paklausą 
sumažės, nes daug daugiau kai
nuos jų išlaikymas ir .naudoji
mas, net 40% brangiau 1977 me
tais, negu dabar. Pabrangs sin
tetinės medžiagos, įgaminamos 
iš petrocheminių medžiagų. Ke
lionės į užsienius ir vaikščiojimas 
i restoranus sumažės. Bus per
kama mažiau namų apyvokos 
daiktų: šaldytuvų, skalbimo,ma
šinų ir kitų. Tas atsilieps į jų 
pramonę.

NĘW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius Waldheimas 
pasiuntė Argentinos vyriausybei 
užuojautos telegramą dėl pre
zidento Perono mirties.

Sen. H. Jackson 
' lankosi Kinijoje

PEKINAS. — Senatorius Hen
ry Jackson, demokratas iš Wash- 
ingtono valstijos, atvyko į ko
munistinę Kiniją su 10 žmonių 
grupe. Kinijoje jis viešės šešis 
dienas ir* susitiks su vyriausy
bės nariais. Sen. Jacksoną ae
rodrome pasitiko aukšti Kinijos 
pareigūnai ir JAV diplomatinės 
įstaigos vedėjas David Bruce.

Daug kas laiko , sėn. Jacksoną 
stipriausiu demokratų partijos 
kandidatu į prezidentus, neskai
tant sen. Edwardo Kennedžio, 
kuris yra dar populiaresnis.

Kinijai patinka sen. Jacksono 
pažiūra, kad Amerika turi laiky
ti Europoje stiprias karo jėgas.

Sen. Jacksonas pareiškė, klau
siamas korespondentų, kad Ame
rika turėtų kuo greičiau pilnai 
pripažinti Kinijos vyriausybę ir 
užmegzti su ja pilnus diplomati
nius santykius. ■

Libijos užsienio reikalu ministerio pareigas einąs Abdel Aty ai Abeidi skaito kal
bą musumony valstybių ministeriy konferencijoje Kuala Lumpur, Malaizijoje, ku

rios premjeras Abdul Razak sėdi už prezidiumo stalo.

TURKIJA LEIDŽIA AUGINTI OPIUMU'
ANKARA. — Turkijos vyriausybė paskelbė liepos 1 d., kad 

atšaukiamas draudimas auginti opiumo aguonas, iš kurių gamina
mi įvairūs vaistai, jų tarpe heroinas, kuris nelegaliais keliais pa
siekdavo Amerikos ir kitų šalių narkotikų naudotojus. Turkijos 
valstybiniai ūkiai jau kovo mėn. pradėjo auginti aguonų sėklas, 
kurios bus išdalintos ūkininkams šešiose Turkijos provincijose. 
Spalio mėnesi prasidės naujų aguonų sėja. Turkijos vyriau
sybė aguonas supirks pasaulio vaistu pramonei. į

Amerika ilgai spaudė Turki
ją, kad ji uždraustų aguonas au
ginti, nes iš jų pagaminamas he
roinas pasiekdavo Amerikos nar
kotikų rinką; Vyriausybės žinio
mis, apie 80% heroino ateidavo 
iš Turkijoje augintų aguonų. 
Amerika paskyrė turkų, ūkinin
kų nuostoliams atlyginti 35.7 
mil. dol., tačiau ūkininkai vis 
dejavo, kad tų pinigų jie nema
tė ar jų buvo nepakankamai.

• -Prieš praėjusius Turkijos par
lamento rinkimus dvi svarbiau
sios politinės partijos žadėjo gy- 
vęntojams atšaukti opiumo au
ginimo uždraudimą. Dabar 
premjeras, Ecevit savo pažadą 
išpildė. Vyriausybė pabrėžė, kad 
ji griežtai kovos prieš nelega
lų opiumo naudojimą ar prekia
vimą narkotikais.

Futbolo varžybose
U DORTMUNDAS. — šiandien 
V. Vokietijoje įvyks Pasaulio 
Futbolo Tatites pusfinalinės 
rungtynės, kuriose paaiškės fi
nalistai. Įdomiausios rungtynės 
turėtų būti tarp Olandijos ir Bra
zilijos,. kurios savo grupėje pir
mauja. Olandija turi labai ge
rą puolimą: Cruyff, kuris buvo 
išrmkta’s kaiptetting’iausias šių 
pirmenybių žaidėjas, Neeskens 
ir Rep. Visi trys olandų puolė
jai turi vienodą pirmą vardą — 
Johan. Brazilija šiose pirmeny
bėse iki, šiol neparodė geresnio 
žaidimo,, tačiau laimėjimas prieš 
Argentiną buvo užtikrintas, ir 
daug kas tikisi,, kad brazilai su 
savo geležiniu gynimų gali laimė
ti prieš olandus. Iki šiol Brazi
lijos vartai įleido tik vieną įvar
tį. . -

Negalima : užmiršti ir kitų 
dviejų pusfinalistų: V. Vokieti
jos ir Lerikijoš, kurių rugtynės 
įvyks Franftrrte. Balsuojant dėl 
geriausių žaidėjų, trečią ir ke
tvirtą vietą laimėjo lenkai: Dey- 
na ir Lato, kuris šiose pirmeny
bėse įmušė jau šešis įvarčius. 
Lenkijos komandai žalą padarė 
trijų žaidėjų, jų tarpe Deynos 
sužeidimai.

Išardė ruošta£ 
seminar a '

U

MASKVA. — Liepos 1 d. Mas
kvoje turėjo prasidėti mokslinin
kų seminaras, kurį ruošė. sovie
tų žydai mokslininkai, netekę 
darbų po paprašymo vizos išva
žiuoti į Izraelį. Seminarą užsie
niuose parėmė aštuoni amerikie
čiai ir britai Nobelio premijų lai
mėtojai. Seminaras neįvyko, nes 
sovietų slaptoji milicija suėmė 8 
mokslininkus, o kitiems neleidžia 
išeiti iš jų butų.

Pirmadienį prie Aleksandro 
Voronel, žinomo sovietų fiziko, 
buto buvo susirinkę užsienio ko
respondentai susitikti su moksli
ninkais, kurių seminaras buvo 
numatytas Voronelio bute. Pasi-
rodė tik trys kviesti mokslinin
kai, bet ir jie greit buvo KGB 
agentų nuvaryti. Koresponden
tų milicija netrukdė, tik nelei- 

i do įeiti į tą namą. Vienas mili
cijos inspektorius pareiškė ko
respondentams, kad šiame na
me įvyko vagystė ir visi, kurie 

I čia įeina, bus laikomi įtariamais.

NEW YORKAS. — Kaiser 
I Aluminum ir Alcoa bendrovės 
paskelbė, kad jos pakelia savo 
gaminių kainas

Herbert /Stein, prezidento ekonomi
niu patarėjų tarybos pirmininkai, tvir
tina, kad infliacija iių metų pele su
mažės, tačiau ekonominis nuosmukis 

Amerikoje dar nesibaigė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

-— Etiopijos sostinėje karei
viai apsupo visus bankus, parla
mento rūmus ir suėmė daugiau 
civilių. Imperatorius Haile Se
lassie, atrodo, nesusirūpinęs dėl 
kariuomenės sukilimo, nes jis 
važinėjo gatvėmis, mojuodamas 
jį sveikinantiems piliečiams.

® Air America, slapta ČIA 
aviacijos grupė," kuri rėmė Ame
rikos karą Pietryčių Azijoje, ofi
cialiai užbaigė savo 12 metų mi
siją Tailandijoje.

Sovietų vyriausybė pagra
sino atšaukti Bolšoj baleto gas
troles Britanijoje, jei nebus su
stabdyti “chuliganiški veiksmai” 
prieš baleto narius. Britanijos 
žydai, panašiai kaip ir Kanados 
žydai, visuose miestuose, kur tas 
baletas šoko, suruošė demons
tracijas.

® Atstovų Rūmai 30-čiai die
nų pratęsė Eksporto-Importo 
banko veikimą. Kongrese buvo 
nemaža opozicija tam bankui, 
nes jis finansuoja užsienio pre
kybos paskolas. Senatas banko 
veikimą buvo patvirtinęs anks
čiau.

® Vartotojų prekių saugu
mo komisija paskelbė, taisykles 
dviračiams. Jų laikytis bus 
griežtai reikalaujama, nes per
nai buvo apie milijoną sužeidi
mų važiuojant nesaugiais dvira
čiais.

Atlantos atentatas 
nesukėlė riaušių

ATLANTA. — Jaunas neg
ras, kuris nušovė Martin Luther 
King motiną, pareiškė teisme, 
kad jo religinis vardas yra “tar
nas Jokūbas”, jis atvykęs su mi
sija, kuri dalinai buvusi įvykdy
ta.

Liudininkai pasakoja, kad jau
nas žudikas buvo apsistojęs Day- 
tono, Ohio viešbutyje, nors tame 
pačiame mieste jo tėvai gyveno. 
Jo kambaryje buvę, matyt, kitų 
žmonių, nes tarnai girdėjo kal
bant. *

Kas būtų, jei ponią King bū
tų nušovęs baltas žmogus, gali
ma tik spėlioti, tačiau Daytono 
viešbutyje, kur buvo apsistojęs 
Marcus Chenault, tarnautojai, 
išgirdę, kad Atlantos bažnyčio
je buvo nušauti keli asmenys, jų 
tarpe klebono žmona King, tuoj 
nutraukė darbą ir ėmė streikuo
ti. Tik, kai paaiškėjo, kad žudi-

Prezidentas Nixonas pasakė 
sovietų klausytojams, kad susi
tarta dėl bendradarbiavimo svei
katos srityje, butų statyboje, ap
linkos kontrolėje. Abi valstybės 
plėšiančios prekybą, kuri pernai 
jau siekė 1.4 bil. dol., kas atrodė 
neįmanoma vos keli metai atgal.

Prezidentas priminė klausyto
jams, kad jis būdamas vicepre
zidentas prieš 15 metų lankėsi 
Maskvoje ir tada kalbėjo apie 
reikalingumą kovoti ne prieš vie
nas kitą, bet kariauti prieš akį, 
prieš digas, tamsumą ir kitas 
žmonijos rykštes. Taika praei
tyje visada kildavusi iš karo bai
mės, dabar siekiame pastovios 
taikos, o nieko pastovesnio ne-

Naujai grupei 
vadovauja A. Davis

SAN FRANCISCO. — Komu
nistė Angela Davis, kuri išgar
sėjo per savo teismą už žmogžu
dystę ir sąmokslą bandant išva
duoti iš kalėjimo George Jack
soną 1971 m. vadovauja naujai 
prokumunistinių grupių federa
cijai, kuri vadinama Nacionali
niu Susivienijimu prieš Rasisti
nę ir Politinę priespaudą.

Šf organizacija sudaryta iš: 
Amerikos Indėnų judėjimo, por- 
torikiečių socialistų partijos, 
Juodųjų Teisininkų Nacionali
nės konferencijos, Amerikos Ci
vilinių Laisvių unijos, Moterų 
Tarptautinės Lygos už Taiką ir 
Laisvę ir'Susivienijimo Užbaig
ti Priespaudą.

Liepos 4 d. nauja organizacija 
ruošia masinę demonstraciją Ra
leigh mieste, šiaurės Karolinoje. 
Angela Davis pareiškė, kad ten 
esąs rasinis vėžys, kurį reikia iš
plauti.' "šis žygis išbandys nau
jo susivienijimo sugebėjimus su
jungti politinę Amerikos “kai
rę”.

Angela Davis, kuri pati ne kar
tą gyrėsi esanti komunistė, ir 
susivienijimo sekretorė Charle
ne Mitchell pabrėžė, kad jų va
dovaujamas susivienijimas nė
ra komunistinių grupių frontas.

■ Prancūzija 
rinkos pirmininkė
PARYŽIUS. — Nuo liepos 1 d. 

Prancūzija perėmė Europos Ben
drosios Rinkos pirmininkavimą. 
Prancūzų pareiškimai duoda vil
tį, kad Prancūzija duos rinkos 
organizacijai naują įsibėgėjimą. 
Pirmininkystė' rinkoje keičiasi 
kas šeši mėnesiai/ Prieš Pran
cūziją pirmininkavo V. Vokieti
ja.

Prancūzijos pastangos bus 
sustiprintos kovoje prieš inflia
ciją, energijos klausimuose ir 
Europos rinkos valstybių gink
lų pirkimo koordinavime. Visa 
eilė Nato valstybių: Olandija, 
Danija ir Norvegija kartu ieš
ko naujų lėktuvų savo karo avi
acijoms. kelių Amerikos lėktuvų 
modelių svarstoma pirkti ir 
Prancūzijos lėktuvus.

kas buvo negras, viešbučio tar
nautojai sugrįžo į darbą. 

galime pastatyti ant baimės pa
grindų, kalbėjo prezidentas.

Mūsų tautos didelės ir stiprios, 
— stipriausios pasaulyje, kalbė
jo Nixonas. Tautos didumas ma
tuojamas pagal tai, kiek ji dirba 
taikai. Turi būti pasaulyje vi
sos tautos saugios, stiprus nega
li primesti savo valios silpnes
niam, turi būti pagarba kitų tei
sėms, turi būti dirbama tąikai 
ir pažangai. Nixonas palygino 
vieną susitarimą į siūlą, o daug 
susitarimų į medžiagą, austą iš 
tų siūlų. Tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos sudarytas susi
tarimų tinklas būsiąs stiprus ry
šys.

Prezidentas pasakė, kad jam 
didelį įspūdį padarė Minsko ap
lankymas. Ten Chatyno kaimo 
griuvėsiuose, kur vokiečiai nužu
dė 149 gudus, yra paminklas kai
mo kalviui, kuris iš sudegintos 
jaujos bandė išgelbėti savo sū
nų. Nixonas čia pajutęs, kad 
reikia dirbti prieš karą, kad “mū
sų vaikai ir jų vaikai nebeturėtų 
daugiau tokių Chatynų”.

Pabrėžęs, kad Amerika ir So
vietų Sąjunga kartu kovojo pa
skutiniame kare ir jį kartu lai
mėjo, 'prezidentas pasakė, kad 
laimėti karą sunku, reikia drą
sos, pasiaukojimo, atkaklumo. 
To paties reikia ir siekiant tai
kos.

Kalbėdamas apie bendrai ruo
šiamą skridimą “Sojuz-Apollo” 
programoje, prezidentas atkrei
pė klausytojų dėmesį į simbolinę 
šio skridimo prasmę. Raketa, 
kuri buvo skirta karui, dabar 
dirba taikai, kalbėjo preziden
tas. Ateityje tokie skridimai 
įgalins abi valstybes išgelbėti 

"erdvėje paklydusius kosmonau
tus ar astronautus, dėl to erdvė 
taps saugesnė. Ir dabartinių pa
sitarimų ir derybų pasekmėje" 
visos žmonijos ateitis bus daug 
saugesnė, pasakė prezidentas Ni
xonas.

Šiandien prezidentas sugrįs
ta į Ameriką, 6:30 vai. vakare 
jis kalbės per Amerikos televi
zijos stotis.

Baltieji Rūmai pabrėžė Mask
voje, kad prezidento prie Mins
ko aplankytas vokiečių sugriau
tas kaimas Chatyn nėra Katyno 
miškas prie Smolensko, kur bol
ševikai išžudė Lenkijos karinin
kus. Prie Minsko esąs Chaty- 
ns, panašiai, kaip Lietuvos Pir- 
čiupiai, nukentėjo nuo partiza
nų veiksmų prieš vokiečius. Šie, 
sugaudę visus kaimo gyvento
jus, juos sudegino jaujoje. Da
bar to kaimo vietoje įrengtas pa
minklinis parkas, kuriame palik
ti tik sudegintų kaimo namų ka
minai, o jų viršuje įrengti varpai.

Korespondentai pranešė, kad 
vieno Nixono-Brežnevo pasikal
bėjimo metu, jiedu išėjo į Krem
liaus kiemą ir, užsidarę automo
bilyje, tęsė pasikalbėjimą. Sa
koma, kad taip padaryta todėl, 
kad jų žodžių negirdėtų jokie 
mikrofonai. Brežnevas sugrįžo 
iš Jaltos į Maskvą, tuo užgau
damas Minsko partijos vadus, 
net juos išgąsdindamas. Paaiš
kėjo, kad Brežnevas norėjo sku
biai sušaukti politbiuro pasita
rimą, prieš tęsdamas derybas su 
prezidentu.
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Suvalkiečių Draugija
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugija šiuo laiku atosto
gauja, neturi susirinkimų, bet 
valdyba ir komisija dirba, ruo
šia smagų pikniką, kuris įvyks 
liepos 7 dieną, sekmadienį, Kay 
sodyboje, buvusiame Liepos kie
me, 8236 S. Keene Ave., pradžia 
12 vai. Bus gerų gėrimų, lietu
viškų valgių, laimės šulinys .ir

Patrauklus, ^augiausia?" atitin
kantis neramią šių laikų mergaa-

ba neįmanomų žygių ?
šie ir daugybė kitų nuostabių 

istorinių faktų yra pavaizduoti 
Petro Jurgėlos veikle “Lietuviš
koji Skautija”, kurį išleidžia Lie
tuvių Skautų Sąjunga.

tj pyięs Klubąs
*

. Upytės klubo; piknikas įvyko 
birželio 23 dieną Onos Bruzgu-' 
lienės kieme. Nors oras buvo 
vėsus, bet svečių atsilankė ne
mažai ir smagiai leido laiką pas 
upytiečius. Kruopšti komisija, 
kuri susidėjo iš Marytės ir An
tano, Radžiukėnų, Miežįenės ir 
klubo pirmininkėj Ąnna Condux 
ir darbininkai puikiai darbavosi 
ir visilems greitai patarnavo. 
Muzika šokėjams buvo gera.

Dovanų dalinimas ir laimėji
mai labai pasisekė. Daugiausiai 
dasidarbavo Ąntoneta Kaly. Vie
nu .žodžiu. Upytės. klubo pikni
kas visais atvejais pasisekė.

Ko^esp.

Torontą įsisteigia pirmoji jū
rų skaučių valtis, vadovauja s. 
M. Vasiliauskienės. Vėliau šis 
vienetas išaugo į jūrų skaučių 
laivą. Chicagoje pirmąjį jūrų 
skaučių.vienetą įsteigė R. Jony
naitė; kuris išaugo į Juodkran
tės tuntą — tai buvo pirmasis 
jūrų’ skaučių tuntas visoje lie
tuvių skaučių istorijoje. Pirmo
ji Juodkrantės tuntininkė buvo 
s. F. Kurgonienė. šiuo metu jū
rų skaučių gretos auga, steigia
si naujos valtys ir laivai įvairio
se vietovėse. Chicagoje Juod
krantė, įsijungusi į Nerijos tun-

tautos priaugančioji 
daugiau ima domėtis 
idėjomis ir uoliai sa-
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are-for saving up

bet dar daugiau nežinome...

Ar žinai, kad skautybės įkūrė
jas R. Baden-Powellis buvo la
bai geros nuomonės apie Lietu
vos skautus ir skautes? Ar ži
nai, ka'd jis keliais atvejais spe
cialiai jiems saliutavo, kitais at
vejais apsiašarojo, yra suteikęs 
jiems ypatingą garbę?

Ar žinai, kaip tarptautinėse 
stovyklose, svetimoje žemėje, 
mūsų skautai ir skautės pasi
reikšdavo ir kuo sužavėdavo ki
tataučius skautus-es, laikrašti
ninkus, fotografues, filmuoto- 
juS, diplomatus, prezidentus, ka
ralaičius ir karalius ?

Ar žinai, kai^kitų tautų skau
čių vadovės ir;skąųtų vadai ver
tino lietuviškąją skautybę, ko
kias jos apraiškas ypatingai iš
kėlė aikštėn? Kokias lietuvių 
tautos vertybes įžvelgė ir gar
sino?

Ar žinai, kokią sensaciją Lie
tuvos skautai sukėlė tautinėje 
JAV skautų stovykloje 1937?

Ar žinai, kad mūsų skautai ir 
viena skautė buvo iškėlę Lietu
vos tautinę vėliavą Gedimino pi
lies bokšte Vilniuje svetimų oku
pacijų metu?

Ar žinai, kad lietuvių skautai

išlieti energiją daug žinių įr jįę- 
gų reikalaujančiam buriavime, 
irklavome, stovyklavime ir visoje 
skautiškoje veikloje, nuolat pri
mindamas, kad privalome siekti 
Lietuvos, kaip jūrinės valstybės 
nepriklausomumo 1

Korespondentę iš 
Jūrų Skaučių Skyriaus

Šie ir Kili leidiniai yni gaunami
NAUJIENOSE, I73V So. halsted ST., CHICAGO, ILL 60606 

aunlanKam uarou valandomis arba uZsabant paštu ir pridedant 
cekj ar pinigine perlaidą

šį kilnų jūrinės 
sutrukdė. Jūrų 
baltosios žuvėd- 
po platų pasaulį.
Pirmasis jūrų

lyjp* f T* "I.I( "TX XeJ.
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas : 7120 S. Rockwell SL, Chicago, Ill. 60629

kiti pamarginųnai, gros Adolfo 
Ramonio orkestras. Suvalkie
čiai visus kviečia, turėsite gerą 
laiką.

Narių tarpe turime ir ligonių. 
Alfonsas Masaitis antrą kartą 
buvo ligoninėje, bet kelios sa
vaitės jau namuose. Adomas 
Didžbalis staiga susirgo, yra šv. 
Kryžiaus ligoninėje 68 St. ir Ca
lifornia avė. Antanas Jusas dar 
serga slaugymo namuose. Kupė 
galite aplankykite. Visiems ser
gantiems lipkim geros stiprios 
sveikatos. Sų gražiu vasaros 
gamta lai sugrįžta visiems svei
kata. Reikalui esant prašom 
kreiptis į valdybą.

Ona švinnickas

Emigruodamos į užjūrius, 
jūrų skautės išsinešė pras
mingą jūrinio skautavimo 

minti.

HAMILTON, ONT.
Dalyvaukime SLA 72 kuopos 

gegužinėje
Į SLA 72 k. gegužinės ruošą 

įsijungė visa eilė SLA veikėjų. 
Vieni platina laimės bilietus, ki
ti rūpinasi programa, muzika. 
Prie gegužinės ruošos prisideda 
ir ne SLA nariai. Apie jų dar
bus vėliam

SLA kuopos valdyba susilau
kė gerų atsiliepimų už atkreipi
mą dėmesio į likimą patrioto lie
tuvio, Lietuvos okupantų už mė
ginimą pabėgti į laisvę, nuteis
to 15 metų sunkių darbų kalė
jimo. Vėliausiomis žiniomis Vy
tautas Simokaitis atlieka baus
mę 15 kilometrų nuo Maskvos. 
V. Simokaitis yra atskirtas nuo 
saviškių ir jį gali aplankyti arti
miausia giminė tik kartą me
tuose. Be abejo. V. Simokaičio

Jūratės gintaro rūmų.
Moters vaidmuo, išmarginęs 

jūrinių tautų tradicijas legendo
mis ir padavimais, jūrine roman
tika nesibaigė. Moteris jūrinių 
tautų gyvenime atsistojo šalia 
vyriškio. Tai žvejų bei jūrinin
kų žmonos ir dukros, kurioms 
jūrinis gyvenimas drauge su sa
vo visomis apraiškomis tapo re
alia tikrove. Jos drauge su vy
rais dalinasi nelengvą pajūriečio 
gyvenimo našta; savo rankomis 
mezga ir lopo tinklus, budi prie 
švyturio, taiso bei dažo pasta
tus, siuva ir lopo bures, talkina 
žvejyboje, žuvies paruošimu ir 
atlieka kitus, surištus su jūriniu 
gyvenimu, darbus.

kančios, sunkus vergų darbas, 
dvasinis ilgesys, verčia laisvėje 
gyvenantį lietuvį, apie tai pa
galvoti ir pagal sugebėjimą da
ryti viską, kad V. Simokaičio 
vardas nebūtų dulkėmis užneš
tas. Ne tik V. Simokaitis, bet 
ir visą eilė okupanto nuteistų 
kitų patriotų lietuvių laukia mo
ralės paramos iš laisvėje gyve
nančių lietuvių.

SLA 72 kuopa šiais metais yra 
įsipareigojus bent vieną iš dau
gelio nuteistųjų V. Simokaitį iš
kelti į viešumą ir jo vardą įrašy
ti į Kanados Lietuvių Fondą, įne- 
šant į fondą 100 dolerių.

Yra neoficialių žinių, kad V. 
Simokaičio giminių randasi. 
Amerikoje ir Kanadoje. Jei šką-i 
tote šį laikraštį, malonėkite at
siliepti ir jei sąlygos leidžia da
lyvauti š- m. liepos £8 d.

A. Padolskio sodyboje, SLA 
72- kuopos gegužinėje V. Simo
kaičio vardo įamžinimo, ceremo
nijose. J. šarap niekas

DARBAI
Dar vienas 

budrumo pavyzdys
Vieną 1972 m. kovo mėn. die

ną penkiolikos metų amžiaus 
jaunuolis s. v. kand. Leonardas 
Bacevičius, pastebėjęs dviejų 
susidūrusių mašinų nelaimę, nie
ko negaišdamas, atbėgo nelai
mės vieton. Pamatęs gulinčią 
sunkiai sužeistą genutę, ištrau
kė ją iš po mašinos griuvėsiu ir 
ėmė daryti nualpusiajai dirbtinį 
kvėpavimą. Nelaimingoji buvo 
atgaivinta. Atlikęs kilnų arti
mo meilės darbą, brolis Leonar
das kukliai sugrįžot j savo mokyk
lą, tačiau jo pavardę sužinojo at
vykusi policija.

Jis ir jo tėvai gavo nuošir
džius padėkos laiškus iš mokyk
los vadovybės, policijos, o New- 
tone (kur jis gyvena)

miesto meras iškilmingai 
įteikė Leonardui garbės pa
žymėjimą už gyvybės išgel

bėjimą.
Leonardas Bacevičius gimė 

1956 m. balandžio 17 d. Brighton,

jxivKvienab lietuvis, Kūnam rupi gimtinio Krašto laisve ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau is vardintomis knygomis. 
Čia su nulietas Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose voKieujoje. ZC6 psi., kietais drobes viršeliais kaina 4 ooi.

j. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
pasKuunes ne peikiau turuos Lietuvos dienos ir valandos. Kuriose yra 
isiysKejęs nesiKeiciąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 27U psi. S4.00.

CIKAGIETES (SPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore ouvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
KiaipeUoje u falangoje. Vaizdūs aprašykna.i ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 9$ psi. $1.50. Yra taip pat 
išversta į aiigių kalbą

CL Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės j Liepti 
vą įspūdžiai. Umstruota toto nuotraukomis. 331 psi S3.U0.

D. Kuraity KĘLIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pasta bu m a neapgauna iniuns(o‘ir agilprupo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stillumu

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.W.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kama $1.50.

kuri,- jūrinio skautavimo 
auginama, gadina Lietuvių

Orderį l 7

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir pasiusti: ' *

1739 So. KALSTED ST.. CHICAGO, ILL •.«»«*i.T ’

, APIE JŪRĄ IR MOTERį
Anglijos karalienė Elžbieta — jury skaučių pirmūnė

1922 m. kovo 12 d. Julius Jurgėla (Jurgelevičius) įsteigė Lie
tuvoje pirmąjį jūrų skautų vięnetą, iš kurio išsivystė platus ir 
\eiklus lietuviškas jūrinis skautavimas.

Pažvelkime į moterį ir jūrą, 
prisiminkime pirmąsias lietuves, 
kurios, supratusios jūros reikš
mę mūsų tautai, puoselėjo jūri
nės idėjos mintį ir davė pradžią 
jūrų skautėms.

Neišmatuojami vandens plo
tai, apgaubti plačia dangaus mė
lyne, jau nuo senų laikų traukė 
ir žavėjo moters akį. Ji, nors 
baukščiai, bet su meile širdyje 
klausėsi ritmiško bangų ošimo, 
kvatojo su vėju pajūriais, sva
jojo nųlydėdama baltąsias bures 
į tolį, gal net pavydėdavo grakš
čioms žuvėdroms, lydinčioms lai
vus į nežinomus tolius... ar pa
skęsdavo mintimis į paslaptin
gas marių gelmes, prie puošnių

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. 
DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl..................

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psi. ................. ............ ..................................
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., Įrišta — S$,QO, minkštais vir- 

— $2,00; II dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš

to būrj> sudąro didžiausią., jūrų Mass 
skattitų *nęnėt^| išeiv^|e.

Jurjl skaučių gretoj išaugu
sios mūsų aertės sėkmįpgai bu
riuoja ir kartu su broliais -net 
dalyvauja garęįose Maekinac re
gatose. Tai sesės j. s. Birutė 
Bulotaitė ir j.-p. Nijolė Raišy- 
tė. Mes esame sukūrusios LSS 
Seserijoje vienintelę pilnutinę 
apraišką, kur jūrine dvasia skau- 
taujama nuo ūdrų, jūrų skaučių 
ir gintarių iki gyvenimo audrų 
ir jūs-škautiškos patirties už
grūdintų vadovių.

K. Bielinis,
K. Bielinis, 
Prof. Vacį, 

įrištas,
Prof. Vacį.

RUA, 
sėliais
tais viršeliais ........1............     ......

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. ..... ..................................... ....... ...............
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl............................................
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl.................................... :....................................... ..........
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės'atsiminima.i

hu iurih aiKču atspauscUĄūĮ ir galima gauti Lajjgų dntoje _>

. CĮĮICAGUS iJETUVIti ISTORIJA
Aięgsv Ambroje Knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959X mętų 

Ubicagos lietuvių gyvenimą ir jų amatus darbus. 664 psL KAiniC 
68išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas, Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvi^ kolonijos, jų Suorganizuotos šaipo.? draugijes, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kūnų viso buvo 121, 41 teatro draugią, 48 
pasaulietiški ’ chorai, 9 bažnytihiai ir Bį4 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikišką, sjeiaįistiilių, Įay; va maniakų ir. 
fcttų organizaciją atlikti darbai, Įsteigtos, mokyklos, škaitykloą, ban-

Pasfarųoju melu iškyla ir 
motęrs plauMfcės, iridvoto* ri 
jos ir buriuotojos tipas, ■

1 - - • i k

kuris,atkakliai siekią laimėji
mų, net grumiasi su vyriškiais. 
Tai moteris sportininkė, kurių 
jau ne vieną turime ir jūrų skau
čių gretose. v

Keistas ir nesuprantamas 
mums atrodo kai kurių asmenų 
tvirtinimas,, nepajėgiančių su
prasti ar įsijausti į jūrinės tau- . 
tos paskirtį, kad, anot jų, juta 
ir vandeny sportas yra priešių- _ 
gi moters' cRatakteriui ir nesu
derinami. sų jos psichologija^ 
Mūsų įsitikinimu, tai tikrai klai
dinga pažiūra- ir prąžūtinga iš
vada, nesuderinama su mūsų tau-' 
tos paskirtimi ir jos jūripę idęją. 
Vien tas faktas, kad lęaęąlienė 
Elžbieta stovj Anglijos jūrų 
skaučių priekyje, aiškiai byloja, 
kad jūra ir vandens spartas mo
ters charakterio nedeformuoja, 
bet jį išryškina ir užgrūdina.

Jei anglai su pasididžiavimu 
teigia, kad jų tautos moterų gys- 
los’e teka ne vien tik kraujas, 
bet ir sūrus jūrų vanduo, tai mes 
galime pridėti, kad mūsų mo
terų gyslose dar randamas ir tau
raus gintaro krislas, glūdintis 
giliai mūsų širdyse.

Istorijos lapai -išmarginti 
vardais moterų, kurios su
prato jūros reikšmę ir žadi
no savo tautos jūrinę sąmo
nę. Jos visai eilei didžiųjų x 
žmonių įkvėpė drąsos jūri

niams žygiams.
Moters vaidmuo Lietuvos jū

riniame gyvenime buvo taip pat 
reikšmingas. Lietuvos moterys 
įkūrė Draugiją Lietuvos Tauti
niam Laivynui Remti. Ponia H. 
Mošinskienė, kuri ir šiandien 
dar veikli išeivijoje, buvo tos 
draugijos iniciatorė. Draugija 
materialiai rėmė studijuojančius 
jūrininkystę, 'finansiškai; rėmė 
žurnalą ‘‘Jurą”, nupirko jūrinį 
laivą įsikūrusiems jūrų skau
tams, kuriam mūsų tautos didy
sis mintytojas Vydūnas suteikė 
BUDŽIO vardą, šiuo žygiu mū
sų skalaujančiam jaunimui bu
vo pravertas langas į aukštąją 
jūrą. Ilgus metus Kauno jūrų 
skautai irklavo tos pačios mote
rų draugijos padovanota aštuon- 
irkle jūrinio tipo valtimi. Jie 
dąrė tradicines keliones Nemunu 
į pajūrį.

1936 metais įsisteigusios jū
rų skautės, moterų Lietuvos Tau
tiniam Laivynui Remti Drau
gijos paramą ir kitų jūrinės idė
jos entuziastų pagalba, tęsia jū
rinės minties puoselėjimo darbą. 
Čia tenka paminėti K. Chmie- 
liauskaitę, Jurkšienę, H. Loren- 
caitę-Plaušinaitienę ir E. Kolu- 
pailaitę-Mašiotienę — tai pir
mosios jūrinės minties užside- 
gėlės.

Mūsų 
karta vis 
jūrinėmis 
vo pavyzdžiu žadina tautos jū
rinę sąmonę, o mūsų moterys 
daug prisidėjo prie Jūros Die
nos įgyvendinimo.

Karo audra 
idėjos darbą 
Skautės, tarsi 
ros, išsiblaškė 
Bet neilgam, 
skaučių vienetas išeivijoje susi
būrė į Vandenių valtį 1946 m. 
Vokietijoje. Jai vadovavo Biru
tė Grabauskaitė - Mažeikienė. 
Tais pačiais metais rugsėjo 20 
d. įsisteigė antroji — Jūračių 
valtis.

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai ............................ ...........................................

NAUJIENOS,

Skautų organizacijai pri- 
klauAO nuo 1962 m. ir tfabar yra 
vyčių kandidatas. 1973 m. bai
gė Bostono lit. mokyklą, šį pa
vasarį baigė Newtono aukšt. mo
kyklą ir žada studijuoti teisę.

Yra baigęs plaukimo ir gyvy
bės gelbėjimo bei nardymo kur- 
ęųs ir gavo Massachusetts vals
tybės pažymėjimą su teise dirb
ti viešųjų vandenų paplūdimiuo
se gyvybės gelbėtoju ir instruk
toriumi. Difbo po pamokų gim
nazijos baseine istruktorium — 
gyvybės gelbėtoju.

Mėgsta muziką ir šokius. Da
lyvauja O. Ivaškienės tautinių 
šokių grupėje So. Bostone. Gro
ja elektrine gitara. Turi suda
lęs savo orkestrėlį ir dažnai gro- 
jįa moksleivių parengimuose.

Newtono miesto 
, šimtmetį, buvo pakviestas

Newtono parke.
Neatsilieka įr sporte; mėgsta 

krepšinį. Skautų sporto šventė
je Worchester, Mass., net 2 kar
tus laimėjęs pirmą vietą šoki
me į tolį.

Priklauso Bostono “Žalgirio” 
tuntui.

i. v. s. M. Manomaitis

UgpĖb GW1M0 BRUOŽAI
» Ha GERIAUSIA DOV ANA 

♦ i < t

vjivsnicji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiu Sęruą
.meniskai pažinu, skaitė jo straipsnius, Knyga* ir Gausėsi jo paskaitų 
t>aoar Jie gali parkaityti gražiai surašytą Dedex. Šerno gyvenimą, 
jiems bus |dųinu prisiminu' senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Saujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdes 
Šerno gyverųmo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų. Kieta, ideologine veikla,

Antanas Rūkas. VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo AOo 
dimciu Šerno, gyvenimo Druozai. Išleido Amerikos Lietuvių Istorl- 
jo> Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL. kaina 2 dol.



ALGIRDAS GUSTAITIS

VLADO MINGELOS
Pajudėjimas iš vienos litera

tūrinės srities į kitą reikalauja 
nemažo apdairumo.

Visuomenę nestebina, jei poe
tas pradeda rašyti noveles, ro
manistas eilėraščius, dramatur
gas feljetonus, literatūros pro
fesorius tempia žurnalistikos 
plūgą. Pasitaiko inžinierių, au
džiančių tąutines juostas; gydy
tojai pagarsi įvairiose literatū
ros srityse; kariškiai stebina bi
bliografiniais darbais.

Profesija nereiškia žmogaus 
sugebėjimų pabaigą. Kartais po 
siaura ir nepatraukliai nuobo
džia iškabėle slepiasi talentas.

Tarp žurnalizmo ir literatū
ros yra šakotumas, vietomis su- 
niažėjantis iki lapų pynės. Vie
tomis nusitęsiantis į neapčiuo- 
pamas tolumas.

Vlado Mingėlos spalvingi, įvai
rių sričių straipsniai, dažnai kul
tūrinėmis temomis, metų me
tais spausdinami įvairiose vals
tybėse leidžiamoje lietuvių spau
doje. Juose būdavo ir pasako
jimų, atsiminimų ataustų isto
riniu pagrindu.

1974 m. Anglijoje “Nida” at
spausdino vienuoliką atskirų da
lykų talpinantį “Medin| Dievą”, 
kaip Vlado Mingėlos rašyto j iš- 
ką debiutą. Paviršutiniai žvilg
terėjus, tie pasakojimai gali at
rodyti išsibarstę, lyg kiekvienas 
sau. Norint, tarp kai kurių ga
lima surasti nemaža bendrumo, 
turinčio artimą ryšį, savotišką 
derinį, lyg tęstinumą. Juos jun
gia autoriaus vedamoji mintis, 
dažnai vos pastebimai, subtiliai 
išreikšta, ar netgi nutylėta, bet 
įmanoma gretimais suglostyti: 
meilė Lietuvai ir Aukščiausia
jam. Tarp jų, tarsi lygiagrečių, 
autorius mikliai mardo raidėmis, 
eilutėmis, grįždamas į prisimi- 

. nimus, legendas, didvyriškumus 
ir pasiaukojimus idealui.

'Gražu, kai tokie pasakojimai
sušviti lietuviška ugnele’ir ja au- pa, netikėta pabaiga, — kaip

u

telius mielai naudojasi savo ei
lutėms sušildyti. Sušviti gyve
nimas, sustingėliai atgyja, pa- 
fniklėja. Viską jungianti Tėvy
nės meilė, gražūs sumanymai 
puslapius išlaiko ir juodo raša
lo raidėmis dalinasi su jas pa
gaunančiais, ką turi geriausio, 
kas išsiveržia iš nematomų kū
rėjo sielos gelmių, kas rašto žmo
gui yra brangiausia.

Plunksnos galu Vladas Mingė
la sugauna gražiąsias vakaro pa
sakas mylimoje Lietuvoje:

“Vakaruose pro medžių pro
peršas ir vėjų įkaitintus atodū
sius ryškėjo daugybės spalvų ir 
atspalvių saulėlydžio kuriamas 
paveikslas.

Nuo saulės atitrūkęs spindu
lių pluoštas nutvėrė atokiau di
dingai įsirėžusios aukštos, oran
žinės spalvos pušies liemenį ir 
uždegė jį saulėlydžio žarų spal
vomis.

Vieniša, išbėgusi iš miško 
tankmės, pušis virto didžiule de
gančia vaško žvake”. (24 psl.).

Ryškus, vaizdingas, išraiškus, 
spalvingas ir net meniškai nu
sakytas vaizdelis.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais tenai gyvenusios nuosta
bios mergaitės:

“Vis labiau jam ėmė aiškėti, 
kad tokios Rūtelės ir pasakos 
niekam nedovanoja”. (27 psl.).

Gerai Įsijaustas sakinys, ypač 
jo antroji dalis: “...tokios Rūte
lės ir pasakos niekam nedovano
ja”. Priežodžių jau verta stab
telti ir pagalvoti, o be galvojimo 
negali būti literatūros.

Toji novelė, pavadinta “Staiga 
skleidėsi tamsa”, vykusiai su
pinta, neskubinta, apgalvota. Tu
ri švelnaus, jaunatviško senti
mentalumo, kaip ir subrendusio 
pasakojimo. Derinasi su pagrin
diniais dviem veikėjais — lietu
viais jaunuoliais, berniuku ir 
mergaite. Pabaigoje stipri Įtam-

Schenectady, N. Y., General Electric laboratorijoje buvo nufotografuota ši "gėlė". Tai yra 2,000 
kartu padidintas kristalas, kurie susidaro ant automobilių baterijų elektrodų.

privalu gerose novelėse.
Laikas nuo laiko žvilgterda- 

mas į šj savo kūrinėlį, Vladas 
Mingėla galėtų rašyti daugiau 
taip atsargiai suplanutų, įsijaus
tų dalykėlių.

Nuo paminėtojo labai skiriasi 
“Staiga sklaidėsi tamsa”, kuria
me žurnalistinis pasakojimo bū
das viską nustelbia. Panašiai su
rašyta “Legenda apie mėlynąjį 
deimantą”, “Beveik stebulas”.

Vėl gyvumu padvelkia “Iš 
anapus”, — norėjusios nusižu
dyti pergyvenimai. Sugautas ir 
žymiai ilgesnis yra “Nirvenos 
ir nebūties skrydžiuose”, — apie 
mirštančio žmogaus vizijas. Nu
kelia, tarsi, i kitą pasaulį. Atsi
radus daugiau panašios rūšies 
veikalėlių, jie galėtų būti pa
skaitomi medicinos studentų, 
dvasininkų, ar dabartiniu laiku 
populiarėjančių burtininkų. Ki
tos tautos tokių, lyg ir mistinių, 
veikalų yra daug prisirašiusios.

Spėjant, kad skaitantieji nė
ra buvoję tikrame velnių praga
re, pasiskaitykite, ką Vladas Min-

gėla parašė:
“O tie velniai mane stebina 

savo lipšnumu. Ir jų meilumas! 
Aš irgi porą kartų pabandžiau- 
taip padaryti, kaip ir jie, vel
niai, daro. Bet vėliau prisimi
niau, ką aš gi uodegos neturiu, 
štai kas!” (162 psl.).

Pasirodo, lietuviškame praga
ro skyriuje daugiausia .poškina
mi komunistams ruskiams pad- 
laižiavusieji. Velniui tarnavę 
žemėje, tą pat atranda ir po 
mirties kitame pasaulyje.

Knyga baigiama “Mediniu 
Dievu”, pagerbiant didvyriškai 
žuvusius lietuvius partizanus,

kritusius nelygiojo kovoje prieš 
Lietuvos okupantus.

Matome, knyga negali, patikti 
kairiesiems. O geriau sugeban
tieji parašyti patriotinėmis lie
tuviškomis temomis lai pasitem
pia ir nustebina skaitančiųjų pa
sauli.

Vladas Mingėla, Medinis Die
vas, 1000 egz. tirašu atspausdi
no “Nida Press”, 1 Ladbroke 
Gardens, London W 11, Angli
joje. Dail. Vinco’ Aleksandravi
čiaus spalvotas viršelis. 248 psl. 
Kaina ?5. Gaunama ir pas auto
rių adresu: 33546 Clifton Dr., 
Sterling Hts., Mich. 48077, USA.

LIETUVIŲ SKRIDIMAI PER ATLANTĄ

Any one of our savings 
plans can be suited for

-Come in, and find out for 
yourself that at Standard 
Federal Savings you can 
earn the highest rate of 
interest allowed by law.

Delveeta and all the 
members of the Standard 
Federal family have your 
best interest in mind.'

needs

We've been serving peo
ple for over 65 years.
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(Tęsinys)
Tą pačią dieną popiet spe

cialus ALTASS valdybos susi
rinkimas (dalyvaujant visiems 
.15 narių) nutarė James’o rezig
naciją priimti ir kviesti, kad jo 
vietoje skristų Įeit Vaitkus. 
Vakare p. Vaitkus jau buvo 
Chicagoje ir su valdyba susi
tarė, — priimdamas tas pačias 
sąlygas kuriomis iki to laiko 
dirbo su mumis James. Ant ry
tojaus naujas lakūnas jau bu
vo New Yorke. Į aviacijos die
ną jisai tenai deja, atvyko, žy
miai pasivėlinęs, nes James 
bandė sulaikyti lėktuvą Chica
goje ir valdybai ėmė laiko at
remti jo pretenzijas airporte.

MŪSŲ (KEBLUMAI 
'IR PROBLEMOS

kartu keliauti iš kolonijos į ko
loniją aviacijos dienų ir kito- 
kij parengimų reikalais. Rei
kėjo ir jam pačiam pasiruošti: 
pasilavinti skraidyme su in
strumentais, išlaikyti tam tik
rus kvotimus, pastudijuoti na
vigaciją.

Valdyba padėjo jam, kiek 
galėdama, darydama spaudi
mą i kompanijas, kurios ilgai 
neatsakydavo į jo laiškus arba 
vilkindavo užsakymų išpildy
mą. Bet suprantama, kad ji ne
galėjo atlikti jo darbo. Ji ne
galėjo ir priversti firmas, kad 
jos laiku pristatytų užsakytas 
lėktuvui įtaisas, nes vienos jų

.Kalifornijoje, kitos Indijoje.
trečios New Yorke arba 
Jersey valstijoje, ketvirtos 
neetieut, Pennsylvanijoje, 
Masachusetts valstijoje, 
kia čia pridurti, kad aviacijos įžė, kaip visuomet “proletaria- 
pramonė pernai metais buvo Į to švietėjai” komunistai. Jiems 
sudeinoralizuota, 
nė valdžia atėmė 
pašto kontraktus 
turėjo užsidaryti, 
siorganizuoti. Po to suirutės ir dyboje ir balsavo kartu su ki- 
rearganizacijos periodo, antro'tais nariais ir už skridimo ati- 
je dalyje vasaros, transporto Ii- dėjimą, ir už sutarties prailgi- 
nijos užvertė aviacijos pramo- niiną su Vaitkum, bet dabar jie 
nę savo užsakymais kaip tik Įmanė, kad yra gera proga skri- 
tuo laiku, kada Įeit. Vaitkus ir ldimo darbą sugriauti ir jo ini- 
mes sūpirkinėjome įvairiusIciatorius diskredituoti. Todėl 
daiktus “Lituanicai II”. “katalikiškos visuomenės at-

Tokiu būdu firmos vėlinosi stovai buvo atšaukti iš valdv-
Į *

su orderių išpildymu. Tik per (bos, ir per mėnesių mėnesius 
didelį vargą mes išgavome pri- organizuota klerikalizmo spau- 
žadėjimus iš kompanijų, ku- da. pylė ant mūs pamazgas. O 
rios gamina tas arba kitas įtai- nelaimingas James-Janušaus- 
sas lėktuvams, kad pirkiniai j kas (vėl atkutęs, kai ALTASS 
bus pristatyti antroje rugpiū-lpriešų atakos sustiprėjo) buvo 
čio mėnesio pusėje. Keletas jų 
paskui vistiek savo žodžio ne
ištesėjo ir kai prisiartino vasa
ros pabaiga, mes susidūrėme 
su klausimu, kaip įvykinti skri
dimą žadėtu laiku, kuomet lėk
tuvo įrengimas dar nepabaig
tas. Ar imti rizika ir leisti la- V
kūną skristi vėliau, nepaisant 
rudens audrų — ar skridimą 
atidėti. Vaitkus sakė, kad jeigu 
valdyba reikalaus, jis skris, 
nors ir blogiausiam ore. Tokiai 
jo" propozicijai betgi nebuvo 
galima pritarti.

Skridimas buvo atidėtas, čia 
tuojau kilo “audrą”. Kas kal
tas, kad (skridimas neįvyko? Ži
noma, ALTASS, “Naujienos” ir 
Grigaitis! Jie “apgavo” visuo
menę. Jie tik pinigų “prišįko-

lektavo”, o skridimą '•ykinti vi 
sai neketina. Lėktų VaS CSUS iŠ 
ardytas”. Ir t. t., ir t. t. Pirm 
smuiką šiame insimiacijt

Con- 
arba
Bei- išmelžtų ir melų koncerlt 

kad aviacijos jze

kai federali-(‘*turavojo” kiti. Prisidėjo prie 
oro linijoms;jų ir “katalikiškos visuomenės” 
ir vienos jų (organai. Nor's jų oficialūs at
oki tos per-(stovai dalyvavo ALTASS vai

kai kurių “geradėjų” sukursty
tas net užvesti žioplą bylą teis
me prieš skridimo sąjungą, jos 
valdybos narius ir “Naujienas” 
(!) Tikslas buvo, žinoma, duo
ti “medžiagos” šmeižikams ra
šyti apie “visuomenės apgavi
mą” ir tuo būdu sulaikyti pub
liką nuo tolesnio aukojimo.

Bet ir nuo šitų puolimų pa
sisekė mums atsiginti, šį pava
sarį vėl buvo atgaivintas dar
bas Chicagoje ir kitose koloni
jose ir “Lituanicos JI” įrengi
mo sąskaitos yra baigiamos 
mokėti. Lakūnas F. Vaitkus, 
gavęs daugiau laiko pasiruošti 
savo žygiui, per žiemą ir vasa
rą dirbo ir ištaisė lėktuvą taip,

(Nukelta į 5 psl.)

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
Kaina $2.00154 pusi, knyga.

1 Nei viena? žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 

, ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
i tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
i laikotarpį pažįstantįeji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiąu- 
' šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
> J. Augustaičio knygą galima gautis “Naujienose” darbo valandomis. 
' Kas negali užeiti Į "Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čeki 
' arba Money Orderį," pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreru:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

Affer-all, that's what 
ę we're all about . . . . 
^people. v .
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CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
) Or 4 Ye«r Metwnty 

YIELD I NCI EASES TO 7 .90% 
0ccimfl«N4 for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or Mort 4 Ymf 
YIELD INCIEASES TO 735% 
m i»twit occvAwkted Hr 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
SL000 Or More 30
YIELD INCIEASES TO 7 08% 
©• occsmvloted for 1 yr.

■ ACCOUNTS’
I YeO< Mflturfty 

YIELD INCIEASES TO 6 81% 
o*» loterrtf occir*ulered for 1 yr. YEAILY

CERTIFICATE ACCOUNTS*
■ $1,000 Or 90 Doy Motwrify 
YIELD INCIEASES TO 6 002% 
o*» mftretf for I jr»

PASSBOOK SAVINGS 
loterttt Fo«d to rL« Don of WJtMrrrol 
YIELD INCIEASES TO 5 39% 
on »Atoretf occv*«leted for 1 yr.

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

Celebrating our 65th year 
Assets over $200.000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00

V S&NtyRD 
įįg FEDER/H-

JįJįJf SWINGS
4192 Archer Avenue tot Sacramento) 

Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

Nutraukę ryšius su James’u, 
mes, žinoma, susilaukėme ata
kų paaštrėjimo iš priešų pusės. 
Bolševikai, vanagaitiniai ir 
“Dirvos” rėksniai dabar ėmė 
skleisti visokių melagingų pa
sakų apie naująjį lakūną. Ne
trukus atėjo jiems į talką ir 
“nuvainikuotasis didvyris”. 
James pasidarė nuolatinis “Vil
nis” ir “Dirvos” (bendradar
bis. Chicagos komunistai (ku
rie pirmiau Jamesą nuolatos 
terliodavo), atspausdino Ja- 
mes’ui specialius lapelius, ku
riuos jisai išsiuntinėjo į kolo
nijas.

Tai pasėjo šiek tiek sumiši
mo kolonijose. Bet didesnis 
keblumas buvo su lėktuvu, ku
rį James paliko labai apleisam 
stovy. Vaitkus turėjo jį tuojau 
taisyti. Teko daryti stambių 
pataisymų senajame motore, 
kad jisai būtų galima vartoti, 
iki bus ' nupirktas naujas (dėl 
šitos kliūties Vaitkus negalėjo 
nuvykti į Lowell, Mass.). Pasi
rodė, be to, kad ir airportai, 
kuriuos pirmesnis lakūnas bu
vo pasirinkęs aviacijos die
noms kolonijose, daugumoje 
buvo netikę.

Bet kebliausia problema bu
vo su “Lituanicos II” paruoši
mu trans-a dantiniam skridi
mui. Jokių planų lėktuvo įren
gimui dar nebuvo padaryta. 
James buvo nupirkęs tik vieną 
seną instrumentą (kurio jisai 
dar iki šiol negrąžina) ir kai 
kuriuos mažmožius. Vaitkus 
turėjo viską suplanuoti; suras
ti, kokios įtaisos turi būt įgy
tos; derėtis su kompanijomis ir

VERTINGOS [DOVANOS
TAUPYTOJAMS

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

.7

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

1 _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL, — WEDNESDAY, JULY 3, 1974

Kas atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabalu vir
tuvės setą veltui, kol turėsime atsargy.



NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
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Subscription Rates:
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trims mėnesiams ________  $6,50
vienam mėnesiui $2,50

Kanadoje:
metams ------------ (_________ $24,00
pusei metu _____________ $13,00
vienam mėnesiui _________ $3,00*

15 cents per copy. Užsieniuose:
Metams ________________ $25,00
pusei metu ______________$14,00

~ vienam mėnesiui ____1____ $3,50
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams ...............   S24,00
pusei metu .......  $13,00
trims mėnesiams __ ______ $7,50
vienam mėnesiui ..............     $3,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100. J

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. <

Kitose JAV vietose:
metams -------------------------- $22,00
pusei metų _______ ______ $12,00

tymas į pietus nuo “sienos” j Valstijas (ateitus), j Šiau
rę nuo sienos — j provincijas su panašiais seimais ir gu
bernatoriais, laisva spauda ir prisiekusiųjų teismais 
(grand jury). •

Ieškant tarp JAV-bių ir Kanados skirtumų, ilgai 
nesidairius galima pastebėti du, būtent didžiulį nuošim 
tį, jau prašokusį 10%, Afro — amerikonų — negrų JAV- 
bėse ir keturiomis raidėmis tariamą RCMP (Royal Ca
nadian Mounted Police, karališkoji Kanados raitoji 
policija) Kanados pusėje garsi ne tik visoje Kanadoje, 
bet ir visoje Britų imperijoje tuo, kad įvykus kokiam 
kriminaliniam nusikaltimui, tos policijos vyrai pereis ug
nį ir vandenį, bet kaltinamąjį į tesingumo rankas būti
nai pristatys! ‘ -

Tokių dalykų, kad .Kanadoje keli išprotėję, ar pro
to niekada neturėję vaikėzai bei mergos pasivadinę “ar
mija” apsiginklavę visų rūšių ginklais, prisidirbę bom
bų ir pasivadinę egzotiškų žvėrių ar šliužų vardais 
skelbtų “karą” ir “revoliuciją 
Kanadoje tokių dalykų nebuvo,

NEIŠNAUDOTA PROGA LAISVINIMUI

Kriminalas ir laisve
Šiaurės Amerikos Jungtinės Valstybės, prasidėju

sios iš trylikos, šiandien susidedo iš 50 valstijų, bet yra 
viena — jungtinė valstybė. Kanada susideda iš 10 pro
vincijų, bet taip pat yra skaitoma viena dominija. Viena 
ir kita yra rezultatas išsirutuliojęs iš trijų Europos vals
tybių — Ispanijos, Prancūzijos ir Didž. Britanijos im
perialistinių varžybų Eriksono ir Kolumbo atrastame 
Naujajame Pasaulyje, vėliau gavusiame Amerikos 
vardą.

Pagal amžinai nesenstančią taisyklę “Kas pirmes
nis, tas geresnis”, o pirmesnių visada lieka tas, kas stip
resnis, visoje šiaurinėje Amerikoje įsigalėjo anglų sak- 
sų dominacija su vyraujančia anglų kalba nuo Rio Gran
de upės Meksikos pasienyje pietuose iki Arktinio okeano' 
šiaurėje ir nuo Atlanto okeano rytuose iki Pacifiko oke
ano vakaruose, su žymia (prancūzų kalbos ir kultūros 
priemaiša Kanados šiaurės rytuose ir ispanų kalbos ir 
kultūros liekana Jungtinių Valstybių pietvakariuose.

Varžybose dėl kolonijų, išstūmus Ispaniją ir Pran
cūziją, trumpą laiką vienintelė Naujojo Pasaulio šiau
rinės dalies valdovė patapo Didžiosios Britanijos impe
rija, nuo kurios jau prieš du šimtus metų sukilimu ir išsi
laisvinimo karu atsiplėšė didžioji Šiaurinės Amerikos 
dalis, susiorganizavusi į tryliką valstybių ir pasiskelbu
si nepriklausoma.

Iš kolonijos padėties išsivadavusios, šiaurės Ame
rikos Jungtinės Valstybės ne tiek iš geros širdies savo 
buvusiai valdytojai Anglijai, kiek dėlto kad tokių mil
žiniškų teritorijų nors ir didžiausius apetitus turėda
mos nebepajėgė apžioti, dėlto dar didoką atraižą pagal 
49 paralelę nuo Atlanto iki Pacifiko paliko Kanadai ži
notis, ir dėlto Kanadai daug ilgiau truko iš britų kolo
nijos evoliucijos keliu pasiekti dominijos statusą ir pa
galiau nepriklausomybę, kuri tačiau dar nėra pilna, nes 
pasilikdama Britų tautų Bendruomenės (Cmmonwealth) 
narė Kanada turi šiokių tokių įsipareigojimų Britanijos 
karūnai.

Šiandien svetimšalis kitatautis, pervažiavęs JAV- 
bes ir Kanadą skersai ir išilgai, išskiriant 5,000 mylių 
“sieną”, kuriai pereiti į vieną ar antrą pusę reikia paro
dyti šiokį tokį savo asmens pažymėjimą, visa kita randa 
be skirtumota pati anglų pagrindinė kalba, tos pačios 
kainos ir valiuta — doleriai, ta pati santvarka — parla
mentarinė, demokratiška; panašus teritorijų pasiskirs-

”, eitų žudyti žmones, — 
— nebus ir galima lažintis. 

Tai yra visas skirtumas tarp JAV ir Kanados išorinės 
santvarkos. Tačiau to mažo skirtumo dėka būtent, kad 
Kanadoje įstatymai galvažudžių neglosto, Kanada gali 
Amerikai šiandien pamokslus sakyti, ir Amerika labai 
gerai darys, jei savo jaunesnio ir mažesnio kaimyno 
perspėjimus bei patarimus dėsis į širdį!

Ne ta “purvina” visiems iki kaklo nusibodėjusi Wa
tergate afera yra didžiausioji blogybė, bet ta anarchija, 
kuri žudo Amerikos piliečių asmeninę laisvę, rašo vienas 
geriausių Kanados žurnalistų Richard Needham. Korup
cija nėra naujiena valdžios įstaigose ir Amerikos spauda 
jų garsiai aikštėn keldama žymiai padeda įveikti, bet 
Jungtinių Valstybių didžiausioji tragedija yra jau per iš
tisus 20 metų didėjantis laisvės praradimas, rašo Need
ham. Amerikiečiai prarado laisvę pasivaikščioti savo 
gražiuose parkuose, kada norėdami pasisaulėti paplūdi
miuose, sportuoti savo ežeruose ir upėse, pasikvėpuoti 
sveiku oru miškuose, nes niekur nebėra laisvi nuo bai
mės būti užpulti, sužaloti, apiplėšti ir, kaip vis dažniau 
pastebime, būti (nužudyti net savo namuose arba savo 
darbovietėse ir bažnyčiose.

Amerikiečių laisvės vieta užėmė baimė, bet jų lais
vę atėmė ne kokie pabaisos Baltuosiuose Rūmuose, o kri
minalistai, sudarantieji mažiausią visuomenės dalį, tei
singai pastebi kanadietis Needham. Laisviausioje šaly
je gyventojai nebeišmano kur ir kaip slapstytis ir sau
gotis nuo apiplėšimo arba smurto, o dažniausiai vieno ir 
kito. Net bažnyčios ir maldos namai šiandien nebesau- 
gūs. Plėšikai — žudikai prievartauja ir mokytojas ir 
mokines, ir mokytojus ir studentus. Milžiniškas yra skir- 
tumas tarp buvusios ryžtingos ir narsios, pergalingos 
Amerikos abiejų' pasaulinių karų frontuose, (geraširdės 
dosnios Amerikos, Maršalo Plano autorės ir laisvojo pa
saulio globėjos pokariniais metais, ir dabartinės pikta
darių suterorizuotos ii- savo kelią pametusios Amerikos 
šiandien. Amerikiečiai narsiai ir sėkmingai kovojo vi
suose karų frontuose karų metais, o šiandien nebegali 
atsiginti nuo saujos kitos piktadarių savo namuose....

Amerikiečiai turi pakilti iš savo apatijos ir įsisamo- 
.ninti, kad laisvė įstatymais buvo garantuota piliečiams 
apsaugoti kuo piktadarių, o ne piktadariams nuo pilie
čių! kaip kad šiandien yra!

Per kelias dešimtis metų vis labiau medžiaginio ger
būvio lepinami amerikiečiai yra gerokai suminkštėję, 
suindividualėję ir nebeskiria trumpalaikio išrokavimo 
nuo bendros visuomeninės gerovės, Reikalaujančios kar
tais atsisakyti nuo asmeninių patogumų ir įpročių. De

lykąi yra yien forma. Visur ir 
viskąs yrą Maskvos patikimų
jų rankos.ę, jų kontrolėje. Ben
drai, tai tironija, kurios žmo
nija nepąžipojo per visą savo 
istoriją, nors ir gyvenam dvi
dešimtame amžiuje.

Taigi, patys rusai bei komu
nistai, dar negyvenę laisvaja
me pasaulyje ir niekad nema
tę jo, sukritikavo juos išug
džiusią ideologiją ir sistemą, 
gi jiems patikėta daugiau, nei 
masėms pabėgėlių.

Todėl ar nereikėjo Vlikui, 
kaip aukščiausiam mūsų tau
tos vadovui ir plačiausiai žino
mam pasaulyje, imtis inicia
tyvos panaudojimui bei išnau
dojimui laisvojo pasaulio anų 
nuotaikų Lietuvos ir kitų Mask
vos pavergtų tautų vadavimui. 
Sakau, ir kitų tautų, nes, atro
do, platesniems bei svarbes
niems ėjimams prieš žmogaus 
ir tautų pavergėją reikėtų ne 
vien su estais ir latviais jungtis, 
bet ir tautų komitetais bei jų 
kitais laisvinimo veiksniais.

JUOZAS KAIRYS, Vokietija

šitokia mintis kyla pagalvo
jus apie įvykius jietusius 
bei tebeliečiančius Solženicy
ną ir pastarojo knygą — Gula
go salynas. Kaip ten bebūtų, 
bet šis vyrasj buvęs kadaise ak
tyvus komunistas, savo kriti
ka anos ideologijos bei siste
mos, patvirtino laisviesiems 
kraštams tai, ką apie komuniz
mą visą laiką jieips kalba ir 
rašo šimtai tūkstantių pabėgė
lių.

Nepergyvenusieips komu
nistinio bestiąlizmu nėra leng
va ir suvokti, kad jis yra šitoks, 
o ne kitoks. Todėl gal ir patei
sintina, kad daug kur pabėgė
lių balsai nerado ir dar neran
da kažkiek klausytojų. Su Sol
ženicynu buvo kitaip. Savo me
tu laisvajame .pasaulyje susido
mėjimas šituo vyru ir jo raštais 
buvo labai didelis. Sakau, savo 
metu, nes dabar visa tai vra 
jau gerokai atslūgus bei eina į 
užmiršimą. Pasirodo, Krem
liaus valdovai yra geri psicho
logai. Solženicyno pasilikimas
Rusijoje būtų daugiau kenkęs Masiniai ėjimai sukeltų dau- 
komunizmui, nei išleidimas jo giau dėmesio pasaulyje, nei vie- 
į yriįąjąis,_________ nų baltiečių. Ypač reikėtų

Tiėsiogihiai ' if' netiesioginiai jungtis su (ukrainiečiais. Iš 
Solženicyno tvirtinimus parė-lMaskvos pavergtųjų tautų pa
inė bei papildė ir keli kiti ru
siškojo komunizmo buvę auk
lėtiniai — rašytojai ir moksli
ninkai. Ir jie patvirtino laisva- 
. am pasauliui, jog taip vadina
moje Sovietų Sąjungoje apie 
žmogaus bei piliečio teisęs va
karietiška prasme nebuvo, nė
ra ir negali jokios kalbos būti. 
Ten žmogus yra paverstas be
verčiu objektu. Jam atimta 
laisvė praktikuoti savo religi
ją, reikšti mintis žodžiu ir raš
tu, jis neturi politinės ir kitų 
pagrindinių žmogaus teisių jis 
yra suiminėjamas, teisiamas, 
brukamas į priverčiamojo dar
bo stovyklas, į psichiatrines li
gonines ir kitaip kankinamas, 
naikinamas.
' Dvasiniai ir fiziniai naiki
namos ir nerusiškos tautos. 
Taip vadinamos respublikos, 
autonominės sritys ir pan. da-

starieji yra ne vien daugiausiai 
žinomi laisvam pasauliui, bet 
turi net ir savo politikų jame. 
Reikėtų į čia traukti ir žydus. 
Atrodo, giliau galvojantieji 
turėtų įprie kitų pavergtųjų 
vykdomos akcijos prisidėti. Iki 
Kremliuje sėdės raudonieji, ne
turės Izraelis ramybės, nors ir 
sudarinėtų šimtus visokių su
tarčių su visu pasauliu.

Kas buvo galima padaryti? 
Argi pasiremiant vien Solženi
cynu, buvo galima iškelti lais
vajam pasauliui rusiškąjį ko
munizmą tokiu, koks jis yra iš 
tikrųjų, ir reikalauti Maskvos 
valdovų, kad ir jie padarytų tą 
patį, ko reikalauja iš kitų: 
atstatytų pagrindines bei įgim
tas žmogaus teises, atsisakytų 
ir nuo savojo kolonializmo bei 
imeprializmo, duotų paverg
tom? tautoms laisvę tvarkytis

ja, kol kas visi pavyzdžiai rodo, kad tie, iš kurių laukia
ma iniciatyvos ir reformų, labiausiai rūpinasi vėl būti 
išrinkti kad ir piktadarių balsais. Romos imperatorius, 
rodos, Kaligula, kruvinai apiplėšęs mokesčių mokėto
jus, pagaliau ir išvietes mokesčiais apdėjęs, yra pasakęs, 
kad pinigai nesmirda (pecunia non olet). Panašiai šian
dien sako politikieriai, kad “balsai nedvokia” nors jie ir 
iš kriminalistų būtų gaunami.

Turės dar labiau pablogėti, kol pradės gerėti, tvir
tina kanadietis. Reikia pridurti, kad gerėjimui pradėti 
yra aukščiausias laikas net Kanados RCMP talkon pa
sikvietus ! jpr
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PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

J7
Dar rusų kariuomenei esant kairėje Nemuno 

pusėje, Vilniuje jau veikė Lietuvių komitetas pa
bėgėliams globoti, kuris vėliau naujai ir pastoviai 
susiorganizavęs Rusijos sostinėje Petrograde, vi
są karo laiką rūpinosi tremtinių reikalais. Šio 
komiteto pirmininkas teisininkas Martynas Yčas, 
vienas Lietuvos atstovų Rusijos seime (Dūmoje), 
Kadetų (konstitucinių demokratų) frakcijoje, 
turėjo gerą vardą caraitės Tatjanos aplinkoje ir 
dėl to sugebėjo išprašyti iš Tatjanos fondo nema
žas lėšas tremtinių reikalams.

Tose Rusijos vietose, kuriose buvo kiek dides
nis tremtinių skaičius Komitetas turėjo savo įga
liotinius. Iš tokių vietų pažymėtinas yra viduri
nės Rusijos miestas Voronežas su čia gyvai pasi
reiškusiu įgaliotiniu kanauninku Olšausku, ku
ris nors ir caro provoslavijai ir negalėjo būti pri
imtinas, bet dėl karo meto sąlygų ir pagarbos ver
to kanauninko titulo pas rusų valdžios aukštes
niuosius valdininkus galėjo rasti ir rado daugiau 
respekto, negu kuris nors mokslingas pasaulietis 
nerusas ir dėl to vieno jau galimas caro priešas — 
kramolninkas.

Voroneže buvo sutelkta mažne visa iš Lietuvos 
dėl karo pasišalinusi moksleivija. Dėl to čion at
sikėlė iš įvairių Rusijos vietovių ir lietuviai moky

tojai: J. Jablonskis, Pr. Mašiotas, Žemaitis, šikš
nys ir kt. Visą karo laiką čia veikė dvi gimnazijos 
(berniukų ir mergaičių) rusų dėstoma kalba, bet 
su lietuviais mokytojais; veikė kursai pradžios 
mokslo mokytojams ruošti ir kt. Buvo bendrabu
čiai moksleiviams gyventi.

Pureno kursai
Pačiame Petrograde komiteto patalpose veikė 

rusų dėstoma kalba gimnazijos klases atstojantie- 
ji kursai, kuriuos lietuviai praminė ir vadino Pu
reno kursais pagal kursų vadovo A. Pureno pavar
dę. Šiuose kursuose nemažas skaičius Petrograde 
gyvenusių lietuvių įsigijo įvairaus laipsnio vidu
rinio mokslo kvalifikacijas ir atitinkamus pažy
mėjimus.

1917 metų pradžioje dėl kilusios revoliucijos, 
prašalinusios carą ir pastačiusios laikinosios de
mokratinės Rusijoš vyriausybės priešakyje Ke
renskį, atsivėrė durys į laisvę ir lietuviams. Ke
renskio vyriausybei pritariant ir skiriant lėšas, 
Pureno kursai b.uvo pertvarkyti į normalinę gim
naziją jau su lietuvių dėstomąja kalba. Gimnazi
jai buvo paskirtos ir naujos patalpos rusų Kaza- 
niaus vardo naujuose rūmuose. Tatai buvo pir
moji Rusijos valstybės ribose gimnazija lietuvių 
dėstoma kalba. Ši gimnazija veikė iki 1918 metų 
pradžios. 1918 metų vasario mėn. gimnazijos dar
bas nutrūko dėl pralaimėto karo ir bolševikinio 
perversmo sukeltos suirutės, bado ir paplitusių 
Petrograde limpamųjų ligų, ypač choleros.

Lietuvių vaikų kolonija
•Po bolševikinio perversmo gyventojų padėtis 

Petrograde buvo tragiška. Vienas šviesiausių ir 
žmoniškiausių pirmosios Lenino valdžios komisa
rų Petrograde buvo švietimo komisaras Luna- 
čarskis. Įvertindamas baisią Petrogrado gyven
tojų padėtį dėl bado ir siautėjančios choleros, nu
sistatė gelbėti nors Petrogrado vaikus, Lunačars- 
kienei vadovaujant, tuščiuose caro dvariškių — 
kunigaikščių gyventuose namuose (vilose) Caro 
Miestelyje (Carskoje Selo) prie Petrogrado buvo 
Įsteigtos vaikams kolonijos . Čion sugabenti vai
kai galėjo būti atskirti nuo didmiesčio pavojų, 
kiek gėriau maitinami ir mokytojų prižiūrimi. 
Šiose kolonijose pavyko išrūpinti vietos ir Petro
grado lietuvių vaikams — užsidariusių prad. mo
kyklų ir lietuvių gimnazijos buv. lankytojams.

Lietuviams Caro Miestelio vaikų kolonijose 
buvo paskirti du namai (vilos), kuriuose bųyo ap
gyvendinta 120 Petrogrado lietuvių vaiki} koloni
jos mokytojos Liutkutės, o vėliau mokytojų Zu-. 
zanos Arlauskaitės ir Onos Šimaitės, vadovauja
mos iki 1918 metų rudens. Prieš mokytojai Arlaus
kaitei perimant kolonijų vadovybę, šiose koloni
jose teko darbuotis ir čia rašančiam su mokytoja 
Antanina Liutkųtė, 1918 metų vasarą išvykusiems 
į Vilnių ir ten susituokusiems. Kokia tuomet buvo 
padėtis ir vaikų kolonijoje, galima būtų spręsti 
pvz. ir iš tokio atvejo: vienas skaitlingos šeimos 
tėvas, sekmadienį ątvykęs pamatyti savo vaikų,
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kalavimai būtų tie patys ar pa
našūs į tuos, kurie yra jau daug 
kur kelti bei iškelti.

į kur ir kaip reikėjo eiti? 
Reikėjo eiti visur: pas religi
nes bendruomenes, į mokslo ir 
kitas institucijas, į politines 
įstaigas bendrai ir pas politi
kus atskirai, į ministerijas bei 
pas ministerius, pas valstybės 
galvas,į tarptautines organiza
cijas ir junginius.

Reikėjo religines Bendrijas 
įprašyti, kad per pamaldas 
iškeltų persekiojimus dėl tikė
jimo komunistiniuose kraštuo
se, apie ten įvestą socialinį ne
teisingumą ir pan. Kur tik bu
vo galima, reikėjo suorgani
zuoti viešus milingus, eisenas, 
juose priimti atatinkamas rezo
liucijas. Kiek patirtis rodo, šių 
laikų gatvės gali jau lemti la
bai daug ir gal daug daugiau, 
nei storiausios knygos bei kiti 
dalykai apie komunizmą, su
kurti ar kuriami kabinetuose. 
Čia reikėjo visais balsais šauk
ti apie neteisingumą ir neteisė
tumą,' kokius padarė bei tebe
daro Maskva su savo talkinin
kais pavergtoms ar kitaip pri
spaustoms tautoms.

Tai nėra lengvas uždavinys, 
bet jo vykdymas bei įvykdymas 
patarnautų labai daug mūsų 
kovai už išlaisvinimą Maskvos 
pavergtųjų.

-Visam tam padaryti labai ti
ko birželio mėnuo, kada Mas
kva, sulaužydama visus pasi
žadėjimus ir susitarimus, savo 
karine jėga pavergė baltijos 
valstybes. Reikėjo visur pada
ryti tuo pačiu metu .

Kad būtų šitaip padaryta, 
neteko nugirsti. Gaila. Praleis
ta labai gera proga. Dabar be
ne reikėtų galvoti apie rudenį, 
kada Maskva minės bolševiki
nės revoliucijos metines.

ls KUR ATSIRADO VAISIAI
Pupos į Europą atkelįvo iš 

Egipto svagūnai iš Indijos, ro
jaus obuoliai iš (Pietų Ameri
kos, špinatai iš Persijos, ridikė
liai iš Anglijos, miško riešutai 
iš Graikijos, abrikosai iš Ame
rikos, persikai iš Persijos, c 
kriaušes ir obuolius romėnai at
vežė iš Viduriniųjų Rytų.

MIEGAS IR AMŽIUS
Mokslininkai tvirtina, kad se

natvėje reikia ilgiau miegoti. 
Kaukaze gyvenantieji seniai 
miega bent 9, o kai kurie net 16- 
17 valandų.

’’NAUJIENOS1 KIEKVIENO

LIETUVIO .

DRAUGAS IR BIČIULIS
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kolonijos vedėjos nebuvo į kolonijos kiemą įleistas. 
Pasimatęs su vaikais tiktai pro geležinę kiemo 
tvorą, nepatenkintas grįžo namo ir po 3 dienų mi
rė, nes jau buvo apsikrėtęs cholera.

Tremtiniais, karo atvarytais į Rusijos gilumą 
iš buvusios Rusijos caro imperijos ribose Lietu
vos, visą karo laiką rūpinosi Petrogrado lietuvių 
komitetas, teikdamas ar tiesiog ar per savo įga
liotinius materialinę ir moralinę pagalbą. Tačiau 
buyo būtino reikalo susirūpinti ir Prūsų bei Klai
pėdos Krašto nelaimingaisiais vaikais, jų motino
mis ir seneliais, kuriuos rusų kariuomenė, išplė
šusi iš gimtų lizdų, paskleidė Rusijoje. Savaiiųe 
suprantama, kad šie priešo šalies gyventojai (be
laisviai) iš rusų valdžios nieko gera tikėtis nega
lėjo. "

Bortkevičienė suorganizavo “Globą”
Ir šie nelaimingiausieji buvusių Rusijoje lietu

vių nebuvo nepastebėti. A. a. Felicijos Bortkevi- 
čienės , šios tyliosios ir bebaimės visų lietuvių bu
vusios gelbėtojos didžiausiuose sunkmečiuose įr 
pavojuose, rūpesčiu buvo sukurta nevieša draugi
ja “Globa” tremtiniams iš Prūsų gelbėti. Kukliau
siais lėšų ištekliais ir išimties pastangomis iš toli
miausių Rusijos vietovių šie tremtiniai — belais
viai buvo sugabenti į pietų Rusijos miestą Sarato
vą ir čia globojami.

(Bus daugiau)
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DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GĮNEKOLOGINČ CHIRURGIJA 

4449 $«. PuImM Rd. (Crawford 
Medical Building). Tai. LU 5-6444 

Antras ofisas —
•007 WEST Wrd PLACE 

JUSTICE, ILL. TaL 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolof. 495-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RazicL: 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmadieniftig ir ketvirtai. 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir sežtacL tiktai susitarus.

/ R«.: GI 8-0873

d£ w. eisin - eisimas
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
4132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUCEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

146-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teU HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

* TaL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiidj 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. fvmasonis, M. D.z S. C
CHIRURGAS

' 2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

” P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

| dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: g—4 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

. ' 'Telef.: PRospect 6-5084

Ovr vMife hat defeM 
[ igaiart the ctrelest u>e •£ ire. 
( So plmae Mkrr Smokey't AJCc 
į AbrwR hoU xiatahei till oUd. 

| fit jut to dro^rfi all tampiaeu

ŠMULAS IK ARKLYS
Minsko rabinas norėjo nuva

žiuoti į Pinską. Jis nuėjo pas 
Šmulą, kuris turėjo arklį, ir pa
prašė nuvežti šmulas pasikinkė 
savo arklį, abu jie susėdo ir iš
važiavo. Viskas buvo gerai, kol 
jie pasiekė pirma kalnelį. Pus- 
kelėje į kalnelį arklys sustojo ir 
nė iš vietos. Tada šmulas išlipo 
ir, ragindamas arklį, ėjo greta. 
Prie antrojo kalnelio jie turėjo 
jau abu išlipti. Kai pasiekė auk
ščiausiąjį kalnelį, pirmasis išlipo 
Šmulas, paskui rabinas, tada iš
kinkė jie arklį ir patys užtrau
kė ratus.

Nuo to kalnelio jau buvo ma
tyti Pinsko bokštai. Jie, aišku, 
jau laimingai pasiekė miestą. Ta
da rabinas ir sako:

— Šmulai, man reikėjo pasiek-, 
ti Pinską, tai jau mano reikalas. 
Tu ėjai kartu, tai aš už tai mo
kėjau. Bet, šmulai, kam mums 
reikėjo dar pasiimti tą arklį?

GBADINSKAS
KLAUSKIT MUS, KODĖL 

VIENODO PAJĖGUMO - 
VĖSINTUVAI KAINUOJA 

NUO $140 LIGI $210.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998.
t---- =-- ---

G U Ž A c S K Ų 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L I N i H K A S (PUTKAMEMAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R_ PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš Įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
TeL: FRontier 6-1882 <

=rr.-7 -

i SOPHIE 8ARCUS ’
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M. . Į

*
: Lietuvių kalba: kasdien nuo'pirma- 
j dienio iki penktadienio 11—12 j 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. į

Telef.: HEmlock 4-2413 '
7ir* So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, H.L. 8062S 
4— -------- --------------------- - r

BOKBCT FIRES HURT 
QUR TOMFST FRIFMe*

Golfo laukuose daug kur {rengtos vandeninės kliūtys, tačiau St. Louis Northshore klubo laukai 
priedo dar buvo apsemti Mississippi upės. Golfininkas Mike Dolan Čia matomas lošimo metu.

Visas pasaulis ieško ramybės ir laimės. Tikrąją laimę surado tik tie, 
kurie pasišventė ir atidavė savo širdis Viešpačiui. Tokie surado laimę, ku
rios pasaulis ieško eidamas savais keliais, bet nesuranda. Dievo žmonės su
rado pasitenkinimą ir širdies ramybę, kuri persveria net visus jų suspaudi
mus, nuliūdimus ir apsivylimus. Jie žino, kad visi jų ištyrimai yra skirti jų 
prirengiami, nes pasirodę ištikimi mėginimuose, jie bus pripažinti verti lai
mėti piažadėtąją garbę, šlovę ir nemirtinumą. šią garbę gaus tik tie, kurie 
pasiliks uolūs ir ištikimi geruose darbuose iki galo.

DR. K. JURGĖLA 
PASITRAUKĖ PENSIJON

Dr. Kostas Jurgėla birželio 
22 d. sulaukė 70 metų amžiaus 
ir nuo liejos pirmos'pasitraukė 
iš Amerikos-Ba Įso lietuvių sk. 
vedėjo pareigų ir išėjo pensi
jon. , Birželio 27 d. Amerikos 
Balso patalpose Vašingtone 
įvyko bendradabitj atsisveiki
nimas su juo ir taip pat su tuo 
pačiu melu išeinančiu pensijon 
Estų sk. vedėju J. Kitzbergu ir 
laivių sk. ved. pavad. A. Lau- 
berts. Į atsisveikinimą atsilan
kė ir žodį tarė Amerikos Balso 
direktorius Giddens, Europos 
divizijos vedėjas W. Warner ir 
valstybės departamento buvęs 
pareigūnas Vedeler, kuris va-

(Atkelta iš 3 psl.) 
LIETUVIŲ SKRIDIMAI...
kaip iki šiol dar- tur būt, nebu
vo įrengtas nė vienas to dydžio 
aeroplanas. Tai, kiek teko man 
patirti, pripažįsta visi dalyko 
žinovai, matę “Lituanięą II” ir 
jos instrumentus.

Aš čionai nebandysiu apra
šyti tų visų daiktų, kurie yra 
į lėktuvą įdėti. Gana bus pami
nėti tai, kad ALTASS valdyba 
.davė lakūnui geriausia, kas bu
vo galima aviacijos pramonėje 
už pinigą įgyti: visai naują mo
torą, specialų propelerį, radio 
kompasą ir t. t. Pradžioje buvo 
manyta apsieiti su daug men
kesnėmis priemonėmis, todėl ir 
pirmieji mūsų išlaidų .* apskai
čiavimai buvo žemesni. Po ran
ka atskaitų neturiu, bet reikia, 
tur būt, spręsti, kad pilnai 
įrengta “Lituanica II” bus kaš
tavus apie 24 tūkstančius do
lerių. Tai pigu atsižvelgiant į 
tai, kiek brangių instrumentų 
ir įtaisų yra į ją sudėta. Nėra 
jokios abejonės, kad svetimi 
inžinieriai ir mechanikai būtų 
paėmę už tą darbą tūkstančius 
dolerių brangiau, ir tai vargiai 
jisai būtų buvęs taip rūpestin
gai atliktas, kaip jį atliko Fe
liksas Vaitkus ir inžinierius A. 
Brotz.

Tik juodu, tiesą pasakius, ir 
suplanavo lėktuvo įrengimą 
taip, kad būtų užtikrintas tech
nikos atžvilgiu skridimo pasi
sekimas. Neužmirškime, kad 
šis 4500 mylių žygis oro turės 
būt rekordinis, jeigu jisai pa
vyks.

ALTASS valdyba ir yra 
tokio nusistatymo, kad daryti 
antrą bandymą skridinio “ant 
žūt būt” — kaip Darius ir Gi
rėnas kad darė — nebegalima. 
Šis skridimas buvo ruošiamas 
tuo pasiryžimu, kad jisai ne tik 
įvykių, bet ir pavyktų. Iš mūsų 
pusės, buvo padaryta visa, kas 
buvo galima.

O apie k'eliksą Vaitkų gali
ma pasakyti, tiek, kad sąžinin
gesnio ir rūpestingesnio pasi
ruošimo dar veikiausia nebuvo 
atlikęs nė vienas lakūnas. Kad 
tik jam tarnautų laimė!

dovavo Europos skyriui valsty
bės departamente, kai baltie- 
čių programas buvo 1951 me
tais pradėtos^ Buvo susirinkę 
apie 70 žmonių, — tai aukštieji 
Amerikos Balso pareigūnai, 
europinių skyrių vadovai ir bal-K 
liečiu skyrių tarnautojai.

PAŠTININKŲ
TRAŲICINIS -

• Subuvimas
Lietuvių Paštininkų S-ga, 

įsisteigusi 1948 metais Vokieti
joje, jau spėjo susidaryti ir 
savų gražių tradicijų. Viena iš 
jų yra vasaros ir žiemos subu
vimai, - kur susirenka nariai su 
šeimomis atšikviesdami savo 
artimuosius bei pažįstamus. 
Tai gražu, įdomu ir visais at
žvilgiais naudinga bei pras
minga. .( A '

Ir šiais metais ruošiamas va
sarinis subuvimas— gegužinė, 
kuri įvyks liepos 7 dieną Mar
quette Parke prie ežerėlio, ties 
Richmond gatye, Chięagoje. 
Pradžią 2 vaį. pp pietų. Vaišės 

■— kavutė bus paruošta vietoje. 
Esant bĮogam orui (pobūvis 
įvyks p. Repšių namuose. 6608 
So. Richmond St.

Valdyba .-nuoširdžiai kviečia 
kolegas su šeimomis ir artimai
siais bęi, pąžįstąnjąis atsilanky
ti, kur nuotaikingai ir jaukiai 
numatoma praleisti popietę. 
Be to, bus aptarti, einamieji 
s-gos reikalai įr- \ pasidalinta 
mintinais. Valdyba

SKAITYK PATS xR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

N k 'J J.I E N A S

RICHARDAS BENDORAITIS
Gyv. 7151 S. Mozart St.

Mirė 1974 m. birželio 29 d., sulaukęs 28 metų amžiaus.
.Gimęs Vokietijoje.

Amerikoje išgyveno 25 metus.

Paliko nuliūdę: tęvai — Bronius ir Linda, sesuo Izolda Radvilienė, 
jos vyras Leonas ir jų vaikai Kristina ir Rita, pamotė Bronė ir jos 
sūnūs Romas, jo žmona Živilė, dėdė Juozas Tamas, tetos — Natalija 
Radzvickienė k Ona Ęislaitienė sji šeimomis bei kiti giminės draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko dėdės — Kazimieras ir Petras Bendoravi- 
ciai, tetos — Ižabeilė Jurkunienė, Birutė Jankauskienė su šeimomis 
ir Dona TamaSausjpenė, jnociutė — Ona Tamašauskienė, Barbora Bcn- 
doravičienė ir Ona Bendoravicienė. ’

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje,- 2533 W. 71 St
Pęnktadienį, liepos Stdieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

i §v. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
hidojafnas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a.^Rfcharfo Bendoraicio ginunėę, draugai nuo-
širdžiai kVfeciarttit ’ d^yvaūti laidotuvėse ir suteikti -paskutini pa- 
Urpavirųą ir atsisveikinimą. <

Nuliūdę lieka: Tėvai, sasuo, giminės.
Laidotuvių direktorius Donald Petkus.

* GR 6-2345

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Iš tolo Viešpats man pasirodė ir tarė: "Aš mylėjau tave amžina meile, 
todėl pasigailėdamas pritraukiau tave prie savęs". — Jer. 31:3.

Mažą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |«i parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Kaip atkalbėti nuo
senėjimo

• Enquirer praneša apie psicho
logų pastangas senus žmones at
kalbėti nuo atminties netekimo 
ir senėjimo, “žmogus neturi pra
rasti atmintį ir pradėti senėti 65 
metų sulaukęs”, pareiškė Har
vardo universiteto medicinos 
mokyklos psichiatrijos profeso
rius Dr. Richard Shader. Reikia 
tokius žmonės atkalbėti nuo se
nėjimo, paskatinant juos, kad 
imtųsi kokio naudingo ir už
imančio darbo. Drauge su kitu 
psichiatrijos profesorių Dr. 
Carl Salzmanu darę tyrinėjimas 
ir eksperimentus per trejus me
tus jiedu nustatė, kad senėjimas 
ir atminties silpnėjimas yra de
presijos pasekmė. Kai žmogus 

■ pradeda pasiduoti pesimistiš
koms mintims, kaip tai kad trum
pai beliko gyventi ir nebeverta 
ko siekti, prasideda frustracija 
(vilčių netekimas), savęs never 
tinimas ir pagaliau depresija 
(prislėgta nuotaika) .

Susirinkimu

PRANEŠIMAI __

— Joniškilečiy Labdarybės ir Kultū
ros Klubo piknikas Įvyks ketvirtadie
ni, liepos 4 dieną O. Bruzgulienės 
sode, 83rd and Kean Avė. Pradžia 12 
vai. Šokiams gros George Joniko or
kestras. Klubas nuoširdžiai kviečia 
savo narius ir svečius atsilankyti ir 
praleisti linksmai dieną tyrame' ore 
su joniškiečiais. Kamisija su pagel- 
bininkais maloniai pavaišins skaniais 
valgiais ir Įvairiais gėrimais. Bus 
daug vertingų dovanų. A. Kalys

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArdš 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau

gijos piknikas įvyks liepos 7 dieną 
Kay darže, 8236 So. Kenne Avė. Pra
džia 12 vai. Gėrimai, valgiai. Adolfo 
Ramonio orkestras. Kviečia visus da
lyvauti valdyba. o.
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Los Angeles, Cal.
Šaulių — ramovėnų iškyla 

kalnuos
Los Angeles palikę, vingiuo

tu greitkeliu Nr. 2 skubėjome j 
kalnų viršūnes — Charlton Flat,s 
kur 1974.VI.23 Los Angeles ra- 
movėnai be kardų ir šauliai be 
šautuvu visiems sveikatos ieš
kotojams ir laimės medžiotojams 
buvo paskelbę gryną poilsį su 
dešromis, kopūstais,, muzika ir 
Joninių laužų.

Greitkelis siauras, beveik tik 
prasilenkti, ir kai priekyje “at- 
skrend’ sakalėlis”, tai atsargiai! 
O ne — tai “sudiev, kvietkeli”...

Pagaliau pasiekėme mums 
skirtą “nepriverčiamu darbų” 
stovyklą Nr. 7, atpažintą iš lie
tuviškos virtuvės, kokios čia ki
tos tautybės neturėjo. Radome 
jau geroką būrį anksčiau čia su- 
skridusių garbingų veidų ir var
dų, ir beveik visą lietuviško ra
diofono štabą su aparatūra, iš 
kurios sklido laisvojo pasaulio 
žymiausių solistų ir instrumen
talistų linksmi garsai... Suval

JUBILIEJINIŲ METŲ
, NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus. > , .

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais. ■ • >

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes/ jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tvliają lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie- 

j nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.
Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 

skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruoiant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams* 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

ADRESAS _______________ _______ _____________________

: NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, UI. 60608

□ Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS ______ _____ ____________________

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

į MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

-____________________________________________________ _____ _ ______ _——-

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629 — Tel, WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, |||. 60608. —tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
......................... .................... —...

Ilgamečio B ALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

....-. - -.... . .............. ..........—-------- - -------------- ------- .
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kiečiai bučiavosi, aukštaičiai ir 
žemaičiai glebesčiavosi, kaip ir 
tėvynėje kleboniškai nudainuo
davome :

^Pakilo toks lengvutis ūpas, 
Lyg dūmai ten virš kaminų. 
Tik garpadinė atsitūpus 
Gadina kvapą jazminų...
Panašiai ir čia:
Tik cigaretininkų dūmai 
Gadino kvapą pušynų...
O stovyklos aikštė vis tvino 

tokiais dalyviais, kuriems jau 
nebereikia rūpintis darbu bei 
pragyvenimo šaltiniais, bet tįk- 
arekdotų mainais ir nugėrimu, 
kas dar gali, žodžiu — naudotis 
lordų teisėmis!

Visko čia buvo, tik kai kam 
atminties trūko. Taip vienas iš 
tokių, vasarinį švarkelį ant pečių 
užsimetęs, ir į sakuotą pušį at-, 
sirėmęs, alutį gurkšnojo ir anek
dotine tautosaka kitus linksmi
no. Pasakorius — kas jam — 
lengvai nuo pušies atsiskyrė ir 
nukulniavo, bet jo švarkelis —

likosi prie pušies kaip priklijuo
tas... Kito — privačiame pušų 
užnugaryje likosi tarnybiniai 
akiniai aukso rėmuose... .,

Buvo net tokių, sakyčiau, dvi
gubai laimingų kurie neatsiliepė 
į šaukiamus laimėtus bilietus. 
Nežinia, pavydo ar kariškos 
drausmės pagrindu, .su tokiais 
buvo pasielgta griežtai: laike ke
lių sekundžių neatsiliepus, laimė
jimas buvo neuiskaitytas if* 
tuoj pat tai laimei buvo traukia
mas kitas bilietas. - r

Propagandinio laužo nebuvo, 
bet jo vietoje spragėjo kontras
tai: atsijauninusieji- ir, dar ma
mos sijono - prisilaikantis, jau
niausias jaunimėlis. Į pabaigą 
už pusantro dolerio—visas sva
ras grynų dešrų, -bet saikinga 
pietų porcija — vistiek pustre
čio dolerio.

Pramogautojų buvo daug, net 
iš tolimesnių pasviečių — iš Ka
nados ir iš kitur. Visi garbingi 
ir visus reikėtų paminėti, bet — 
kas atsitiktų, jeigu' bent vieno 
pavardę pamirščiau? O visiems 
noriu. įtikti. Tai geriau visai be 
pavardžių.

Ši gegužynė ar, kaip mes sa
kome, piknikas pralenkė yisus 
kitus patilčiuose ir privačiuose 
pastogėse buvūsiuse: dalyviai 
ligi sekančios progos, o nedaly
vavusieji, be abejo, labai gai
lisi, guosdamieši viltimi — kada 
nors toje 6000 pėdų aukštumo
je pasisemti sveikatos atsargų.

Adonis

Pabėgo Aloyzas Jurgutis
Aloyzas Jurgutis, g. 1939 m; 

Laukuvos miestelyje, iš oku
puotos Lietuvos neseniai per 
Jugoslaviją pabėgo į Italiją, 
kur jam atitinkama komisija 
suteikė politinio pabėgėlio sta
tusą.

Jo tėvas, Stasys Jurgutis, il
gametis Laukuvos bažnyčios 
vargonininkas, joje išdirbęs 
40 metų. ' .

p. Jurgutis, baigęs Vilniaus 
konservatorijos pilną kursą, 
buvo išsiųstas dirbti į Alma — 
Atos, Kazachijoje, .konserva
toriją. Ten dėstė chorinį diri
gavimą, partitūrų skaitymą, 
aranžuotę. Be to, organizavo 
apmokamą Operos’ Studijos 
chorą ir jam vadovavo." Grįžęs 
Lietuvon 1966 m., p. Jurgutis 
dėstė Vilniaus konservatorijos 
choro dirigavimo katedroje ir 
gavo vyresniojo dėstytojo var
dą; Dirbo ir konservatorijos 
choro studijos vadovo padėjė
ju. Jis yra surinkęs nemažai 
medžiagos apie lietuvių muzi
kinės kultūros ištakas.

HOT SPRINGS, ARK.
KAS GERO

Lakštingala negali negiedoti, 
ir senas pensininkas nekalbėti. 
Kai sutikau prie karšto van
dens versmių žmogų, kadaise 
gyvenusį Niujorke, tai tuoj iš
girdau mūsų veiksnių veiklos 
visapusišką kritiką, plačią pa
saulinės politikos apžvalgą, 
Ievos sutvėrimo istorijos pa
tikslinimą ir... kas gero yra 
čia. Pamėginsiu tą dalį kalbos 
atpasakoti:

— Pirmiausia — niekur ne
gausi 3 kambarių butelio už 
?58 mėnesiui. Žinoma, tas bu
telis Niujorke gal būtų kiek ge
riau įrengtas ir išdažytas, bet 
man dabar nesvarbu tai: Antra
— vanduo ... geras, karštas 
vanduo... Tik įmerkei rūtos 
šakelę, ir yra žolinė arbata. Tre
čia — oras. Koks gyvenimas be 
oro? !... O čia kiek tik nori 
gero oro. Ketvirta — ramybė... 
Penkta — aukšta moterų, mo
ralė. čia nesipainioja po kojo-- -r 
mis įvairios... linksmos mer
gelės. Niujorke negalėjai žmo
gus iš darbo ramiai pareiti. O 
čia dar niekur nepasipainiojo...
— ir nebaigęs sakinio, pradė
jo taisyti krentančią dantų 
plokštelę. i

Hot Springs garbintojai tas 
penkias tiesas pavadino auksi
nėmis ir ėmė kartoti kasdieną 
visiems.

Ir aš jas visas, kaip-matot, 

surašiau be jokių pastabų. Ir 
tik po paskutinio sekmadienio 
pamaldų mano d tvrtas tikėji- 
rtias penktąja tiesa kiek susvy
ravo kai netikėtai prie pat baž
nyčios durų man kelią pasto- 
jp tokia... linksma mergelė (o 
gal ir ne mergelė).*- Ir ne tik 
•man kelią pastojo, bet dpr pri
kibo prie vieno garbingo am
žiaus sulaukusi^ inokytojb. Ir 
hežįnia kuo būtų pasibaigęs tas 
>y linksmas - nuotykis, jeigu 
tos... panelės ' bendruomeni- 
ninkas nebūtų švilptelėjęs ir 
jos atšaukęs.. Juk ir senų žmo
nių širdys, ne akmeninės.

Toliūnas"

VILNIAUS ATSTATYMAS
Kažkokią" lenkų, Vilniaus “nri- 

losnirikų” keistu pasivadinimti 
(LWIL) prisidengusi agentūra 
gana dažnai aprūpina lenkų spau
dą šovinistiškai padažytomis in
formacijomis apie Lietuvos am-, 
žiųąją sostinę Vilnių.

Chicagos lenkų dienrašty ant
rašte “Rozbudowa Wilna”, len
kiškai nupasakojęs kaip “šlykš
čių Stalino “bandeliu” su Hitle
riu rusai pasitraukė iš Liublino 
žemės ir-už tai Hitleris sutiko, 
kad Lietuvos priklausys sovie
tų įtakos aferai, (LWIL) toliau 
informuoja apie Vilniaus atsta
tymą.

1944 metų liepos 13 diena 
maršalo černiakovskio vadovau
jamai sovietų armijai išlaisvi
nus Vilnių, kaip dabar praneša
ma, visa senoji Vilniaus dalis 
buvusi paversta griuvėsiais; vi
siškai sunaikinta 3,355 namųr o 
2,823 namai buvę smarkiai su
žaloti. Buvę sunaikinti tiltai, fa
brikai, ligoninės ir viešbučiai.

Sovietų valdžia 1948 metais 
priėmusi programą Vilniui at
statyti. Paskirtos būtinos prie
monės — pinigai, įrankiai ir me
džiaga, ir 1959 metais pradėta 
atstatyti Antakalnį.

Dešiniajame arba šiauriniame 
Neries šone pastatyta nauja gy
venvietė Žirmūnai, o vėliau dar 
-viena — Lazdynai, apskaičiuoti 
dėl 40,000 gyventojų. 1972 me
tais pradėta statyti gyvenvietė 
Karolinki (?), kurioje taip pat 
numatyta sutalpinti 40,000 gy
ventojų.

Žirmūnuose pastatyta namų 
penkių, aštuonių ir, net dvyli
kos aukštų. Daug .'projektų pa
ruošusi jauna moteris Birutė 
Kasperavičienė. Statistika skel

bianti, kad 60 nuošimčių vilnie
čių jau gyveną naujuosiuose na
muose.

Taip pat esą pastatyta daug 
pramonės Įmonių, viešbučių, mo
kyklų, Sporto rūmą? ir didžiulė 
Respublikos biblioteka.
. Nuo 1961 metų miestas dujas 
(gazą) gaunąs iš Daszawy, ryti
nėje Malopolsko j e. Tą kurą nau
doja apie 80 nuošimčių vilniečių. 
Pastebėtina kaip lenkai sugeba 
aprašyti lietuviškus reikalus nė 
žodžiu apie pačius- lietuvius ne
priminę.

TRUMPAI

— Dr. Aldona Valis-Labokte- 
vė, gyv. Marquette^Parko apy
linkėje. koordinuoja darbus 
ir telkia jėgas bei lėšas Piliečių 
komiteto išrinkti" Kazimierą 
Oksą į Sanitarinį distriktą. Chi
cagos vidurmiesčio raštinėje. 
110 So. Dearborn St., Chicago. 
Ill. 60606. Daugelis lietuvių 
prisimena a. -a. Antpną A. Olį, 
buv. 'Sanitarinio distrikto pre
zidentą, kurio projektu buvo 
panaikinti rūsių apsėmimai 
Chicagos pietvakariuose. K. 
Oksas yra Armijos Inžinerijos 
dalinių pulkininkas ir savo 
patyrimu bei lietuviškomis 
nuotaikomis mums primena A. 
Olį ir jo įtakas, naudingas vi
siems lietuviams. K. Okso iš
rinkimas priklausyą nuo dau
gelio lietuvių ir jų draugų ki
tataučių pastangų rinkiminės 
kampanijos bei rinkimų melu.

■NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS J1J AKYSE

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MAINTENANCE MAN 
Minimum 3 years experience. 
To Repair and Maintain equip

ment heavy on electric.
Applications accepted Monday 

thru Friday
V 10:00 A. M. 1Q 2:00 P. M.

DRESSEL’S
0630 So.- ASHLAND

REIKALINGAS
TROKŲ MECHANIKO PADĖJĖJAS 

4318 So. WESTERN AVE 
Tek LA 3-1790

MACHINISTS
H — BORING MILL 

OPERATORS
ENGINE LATHE OPERATORS

Must be experienced. Top pay.
All benefits and overtime.

PRIDE MACHINE & TOOL CO.
1821 N. 30 St.

Melrose Park, Ill. 343-7190
-  K

- —. Stasė Ulfmėienė iš Argo 
apylinkės, po sunkios, bet sėk
mingos operacijos gydosi ligo
ninėje, 518 No. Austin Blvd., 
Oak Park, Ill., kamb. 383, lova 
2-ra, tel. 382 — 6200. Ligonė, 
kaip ir jos vyras Kazimieras, 
yra aktyvi Venecuelos lietuvių 
draugijos ir kitų organizacijų 
narė. Jų nariai ir draugai linki 
greit pasveikti.

— Agrikultūrom Departmen- 
tas išleido katalogą apie pro
duktų maistingumą ir kalorijas
— Publication of the Food and 
Nutrition Service (FNS-11). 
Jį veltui galima gauti rašant: 
Information Division, Food 
and Nutrition Service, US De
partment of Agriculture, Wa
shington, DC 20250.

— Chicago Lung Association 
praneša, kad gaminti maistą 
ant atviros anglių, ugnies gara
žuose ir uždarose patalpose, 
ore susitelkia nuodingo anglies 
dvideginio. Todėl užėjus stai
giam lietui ir tęsiant maisto ga
minimą virš minėtu būdu už
darose patalpose, yra būtina 
tinkama ventiliacija išskirstyti 
susidariusias dujas bei dūmus. 
Oragnizacija taip pat primena, 
kad liepos mėnuo yra skiria
mas kovai su plaučių ligomis 
bei jų prevencija.

— Aldona Rimienė, Federa
linės agentūros Vista tarnauto
ja — talkininkė, ketvirtadie-

♦ Sąryšyje su Pavergtųjų Tau
tų eisena liepos 20 d. Chicagos 
Lietuvių Taryba kviečia visas 
lietuvių organizacijas pasitari
mui liepos 5 d. 7:30 vai. vak. 
Alto būstinėje, 2606 W. 63rd St. 
Parade dalyvaus daug ir ameri
kiečių organizacijų. Nepaliki
me tuščios vietos lietuvių kolo
nijoje.

Chicagos Lietuviu Tarvba 
‘ (Pr).

♦ L. B. Cicero Apylinkės Val
dyba rengia š. m. liepos 4 d. iš
vyką į gamtą gražioje Aniceto 
Griniaus sodyboje (Lockport 143 
St.). Ill. TeL: 815 — 838-8555.

Cicero apylinkės ir gretimų 
vietovių lietuviai maloniai kvie
čiami joje dalyvauti. Pradžia 
12:00 vai.

Sodyboje veiks bufetas su ska
niais užkandžiais ir gaivinan
čiais gėrimais.

A. Juškevičius, 
Valdybos Pirmininkas

■NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - I AKDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS, SKLYPAS, 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marnuette 
Parko apvl. Naujas Šildymas. Reikia 
sutvarkvti ualikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BALTIC ?APTS. CONDOMINR7MS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. -Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. S24.500 and up.
' Tel. (813) 360-8766.

niais 1:00 — 3.30 vai. būna Bal- 
zeko Lietuvių kultūros muzie
juj ir teikia patarimus pensi
ninkams apie galimybes! gauti 
specialias pašalpas iš federa
linės valdžios fondų prie gau
namos pensijos, jei ji nėra pa
kankama pragyvenimo mini
mumui ir asmuo atitinka kitas 
kvalifikacijas tokiai pašalpai 
gauti.

— Nuo vasaros karšičų gintis 
reikia gero oro vėsintuvo. Jį 
perkant neužtenka žinoti tik jo 
pajėgumą. Labai svarbu, kiek 
jis elektros srovės ima. koks 
santykis tarp šaldymo ir elek
tros srovės suvartojimo, ko
kius papildomus įtaisus vėsin
tuvas turi. Yra ir daugiau įvai- 
rhj pirkėjui žinotinų dalyku. 
Visa tai geriausia išsiaiškin
ti pas Gradinską, 2512 W. 47th 
St, Chicago. Ill., tel. FR6-1998, 
Atd. 9 — 6; įpirm. ir ketv. 12 — 
9. Sekm. ir treč. uždaryta. (Pr.)

->• L. Vyčių piknikas įvyks lie
pos mėn. 4 d. Vyčių sode ir salė
je, 47 St. ir Campbell Avė. Visi 
maloniai kviečiami' dalyvauti ir 
linksmai praleisti liaką. (Pr.)

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET
Tai.: REpublle 7-1*41

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuv} kailininką 7^ 

Chicagoje --

NORMANĄ
8URŠTEINA

. 263-5826
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas, valgomas ir dart)o kabinetas. Bal
konas, 3 vonios.. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. \2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko, $38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas.. Atskiri ra
diant šaldvmai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49.000.'

SAULĖTAS 6 KA^IBARTU' MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr, air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25 500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie mūsų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
barių mūras arti Western ir Mar
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas įrengtas sausas beisman
tas. Arti,Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28,800.

VALDIS
REAL ESTATE .

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RTHTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU TR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių -namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, IR. 60609. Tel. VI 7-3447

-j-—i 1 ■J!-

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public, 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 

I Beto daromi ir liudijami vertimai 
1 pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kiloki blankai. J
.. --'įiiju III........ — I-JĮ- '-~I .r T' _ _

DOMESIO
52—£0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metami automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

*645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

..................... ... -1 - -H 1 1^—|

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980
, „ , . ....    r

TERRA
Srangenybės, Laikrodžiai, Dovanoi 

visomi progomi.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Teief. 434-4660
..........

1 -- - ......... ..

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776^5888

Anicetai Garbačiauskai, aav.

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




